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MĚSÍČNÍK, distribuce ZDARMA, 6000 výtisků na více než 100 místech v Písku, Protivíně, Čimelicích, Miroticích aj...

ROZHOVOR: Martin Zborník 
představuje projekt Místo v srdci

POZVÁNKY: Výstava obrazů 
Michaela Štojdla v Husově sboru

KOMENTÁŘ: Potřebujeme 
singltrek v Píseckých horách?

PUBLICISTIKA: Spalovna ZEVO 
– Obyvatelé Smrkovic protestují 
u ministra ŽP i u hejtmana Kuby

SPORT – Gabriela Soukalová: 
Moje medailová bilance je taková, 
co mi moje tělo dovolilo

BĚH MEZI MOSTY 2024 
pro Domácí hospic Athelas

Draci ve Skalách
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Tyto noviny pro vás vydává 
Občanské sdružení Písecký svět 
Zároveň provozujeme web www.piseckysvet.cz a můžete nás sledovat i na FB. K další 
existenci Píseckého světa můžete přispět dobrovolným příspěvkem.

Uvítáme nové partnery, autory a další spolupracovníky.
Nepobíráme dotace a nejsme spojeni s politickými zájmy. Nabízíme vám prostor k vyjádření, 
přispíváme k transparentnosti radnice, podporujeme místní neziskové, kulturní, sportovní, 
sociální a charitativní projekty, školy a ekologickou osvětu. 

(Transparentní účet, veřejná sbírka schválena 5. 12. 2013 KÚ v Č. B., každý dárce může od 
redakce získat potvrzení o daru pro neziskovou organizaci pro daňové přiznání.)

VELMI DĚKUJEME všem, kteří nás podpořili, nebo dokonce 
podporují pravidelně.
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Písecký svět vychází v nákladu 
6000 kusů a je distribuován 

ZDARMA. 
číslO 10/2024 – ŘÍJEN 

vyjde ve čtvrtek 
24. října

Časopis si můžete vyzvednout na více než 
100 místech – seznam těch hlavních:

•	Městská knihovna Písek, Alšovo nám.
•	Sladovna Písek, Velké nám. 113/1 
•	Prácheňské muzeum
•	TRAFIKY a cukrárny v centru města
•	Divadlo Pod čarou, Tyršova ul. 431/28
•	Plavecký bazén, Ostrovní 2257/1
•	Sportovní hala, Tylova ulice
•	Natural, Budovcova 105/4/1
•	Knihkupectví Elim, Velké nám. a Janáčkova ul.
•	Knihkupectví Fibichová u Putimské brány
•	Farmářský obchod Moje Lhota
•	Farmářský obchod Johanka
•	Ráj sýrů Drlíčov, Pekařství U Slona
•	Pekárna Pekar, Pekárna Bernartice – Racek
•	Samoobsluhy COOP, POGRR, Pramen, 

Spar 
•	Tenisová hala – Výstaviště
•	Čížová – samoobsluha 
•	Čížová – Hostinec U Štálichů,
•	Zlivice – pekárna;  
•	Záhoří – samoobsluha
•	ČIMELICE – prodejna Jednota (Coop)
•	MIROTICE – potraviny vedle lékárny
•	PROTIVÍN – supermarket Pramen, FLOP
•	Městské kulturní středisko Protivín
•	PUTIM – obecní úřad, vlakové nádraží ČD

CHCETE ZVEŘEJNIT svůj názor?
Rádi přijímáme dopisy, náměty, 

polemiky i kritické ohlasy.
Příspěvky posílejte nejlépe e-mailem:

redakce@piseckysvet.cz, nebo se domluvte 
na předání textu na tel. 607 777 993. 

DAR PÍSECKÉMU SVĚTU  
(jednorázový či jako měsíční příkaz)  
můžete zaslat na účet č. 78 31 003 001 / 5500 

Srdečně zveme milovníky umění na výstavu 
děl píseckého faráře, malíře a spisovatele Mgr. 
Michaela Štojdla, který  nás v roce 2019 opustil.

Vernisáž výstavy s  názvem „Modrá... retro-
spektivní výstava“ se koná 28. října od 17 hodin 
v Husově sboru v Budějovické ulici 204/13.  Sou-
částí programu bude hudební vystoupení klaví-
risty Romana Rauera. Zazní také básně ze sbírky 
Pláč Máří Magdalény (1995). 

Michael Štojdl se narodil v roce 1946 v Praze. 
Tam také absolvoval Husitskou teologickou fa-
kultu. Působil jako farář CČSH v Podbořanech, 
Kadani, Mirovicích, Strakonicích a v Písku. Za-

Zveme vás na výstavu obrazů 
Michaela Štojdla v Husově sboru

stával funkci zastupitele a  místostarosty města 
Písku. Byl také zastupitelem Jihočeského kraje. 

Malování se věnoval od dětství. Při studiích 
navštěvoval hodiny kreslení na pražské Uprum. 
Jak o něm napsala Olga Nitrová, „jeho díla vyjad-
řují historii duchovních snah křesťanství, hodnoty 
života, harmonii mezi člověkem a přírodou.“

Michael Štojdl také psal verše. Publikoval celou 
řadu básní a  příspěvků do časopisů. Vydal dvě 
sbírky, Pláč Máří Magdalény (1995) a Vrzání vrá-
tek (2009) . Více informacích naleznete na webu 
www.husitskykostelpisek.cz.

eliška wdowyczynová

DRACI VE SKALÁCH: 7. září 2024 se Skály u Písku opět proměnily v dračí říši! Tato akce není jen 
o zábavě, ale i o propojování komunity a podpoře dětí z dětských domovů. Akci pořádají organizace: 
Letní dům, z.ú. a Dětský domov Písek. Průvod v čele s drakem se vydal v 16 hodin od rybníka ve Skalách
a zamířil do nedaleké vesnice Budičovice. Oslava vzájemného dobrého soužití místních občanů a dětí 
vyrůstajících v dětském domově poté pokračovala na zahradě dětského domova Dračí hostinou.

Foto MARTIN ZBORNÍK

Festival Cool v plotě 2024: Jubilejní 15. ročník festivalu jednoho umělce a jeho múz je za námi. 
I přes nepřízeň počasí to bylo opět COOL, přestože řeka trochu COOLminovala (ale zase až tak moc ne). 
Protože na festivalu Cool v plotě, tam je svět snad ještě v pořádku. Produkce a tým celého festivalu 
děkuje všem zúčastněným sólovým hudebníkům, umělcům, performerům, tvůrcům (mj. Vladimír Ja-
vorský, Honza Pařil, Petra Hermanová, Andrea Šulcová, Marie Ladrová, Michal Skořepa aka Pan Lynx, 
Michal Kořán, Jana Vébrová a mnoho dalších...) a všem návštěvníkům z různých koutů Čech i Moravy. 
Děkujeme za nezištnou podporu městu Písek a všem patronům a podporovatelům!           COOL V PLOTĚ

Opravdu nešlo pustit lidi 
na trávník pod hradby?

Začátkem září postihla Český Krumlov nemilá 
věc – shořel jim plavecký stadion. Nám Písečákům 
se tím ovšem otevřelo pole pro sázky, vtipy a sar-
kasmy. Neboť, jak na našem webu poznamenal 
jeden z našich věrných čtenářů: „Jsem docela zvě-
davý, jestli se v Českém Krumlově stihne postavit 
nový plavecký stadion dřív než v Písku. Krumlovští 
na to mají ještě dobrých dvacet let…“

Ještě mnohem smutnější je ovšem skutečnost, 
že v letošním super-parném létě opět zůstala ne-
využita zelená venkovní plocha kolem starého 
píseckého bazénu – která mohla poskytovat po 
celé léto zábavu a prostor k dovádění píseckým 
dětem i celým rodinám. Většina lidí, se kterými 
jsem na toto téma diskutovala, je přesvědčena, 
že je naprosto nepochopitelnou arogancí součas-
ného vedení města, nechat toto místo uzavře-
né a  zpustlé. „Vždyť by stačilo zřídit zde velké 
pískoviště a  pár brouzdališť, natáhnout síť na 
beach volejbal, udržovat zelenou travnatou plo-
chu a otevřít propojení do řeky.“ To si teď nevy-
mýšlím sama, jen cituji převládající hlas Písečá-
ků, s nimiž jsem o tom mluvila. Místo plánování 
megaprojektů bychom se mohli soustředit na to, 
aby všechny „malé“ věci kolem nás fungovaly...

V  dnešním čísle se sešlo několik kritických 
článků rozhořčených občanů, poskytujeme jim 
samozřejmě prostor k vyjádření – ať už se jedná 
o projekt ZEVO (ten vyvolal dokonce otevřený 
dopis Písečáků ministru životního prostředí – 
viz str. 21), nebo o plán na vybudování singltre-
ku v území klidu Písecké hory (str. 4 a 6).

Ale mnoho příspěvků opět vyznívá pozitivně 
a radostně, protože to je jedním z hlavních cílů 
Píseckého světa – vyzdvihovat to dobré a naděj-
né, co se kolem nás děje. A hledat to, co nás spo-
juje, a ne rozděluje, tak, jak o tom píše Zbyněk 
Konvička v závěrečné glose na str. 23.

Děkujeme Vám všem, kteří aspoň pár koru-
nami přispíváte na to, aby tyhle noviny mohly 
nadále existovat. Máme to stále jen-tak-tak...

ZDENKA JELENOVÁ

zrcadlo
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povolení vjezdu nekontrolovaného množství aut 
do lesa včetně MHD. Radnice prohlubuje devasta-
ci lokality projekty typu lanové hřiště (spojené 
s dopravou MHD a umístěním TOI-TOI, jejichž 
pronájem a údržba jsou, stejně jako provoz MHD, 
hrazeny z rozpočtu města), nová stezka v lese z as-
faltu, doplněná prý přes kilometr dlouhou stezkou 
pro děti s nějakým skřítkem. 

A  dalším takovým drancováním lesa ve pro-
spěch konzumu je singltrek. Jak je uvedeno v ma-
teriálech pro zasedání zastupitelstva, v  minulosti 
zaznamenalo tohle odvětví zábavy i  jistou pod-
poru lobby, ohánějící se pojmy jako přírodě blíz-
ká stavba trasy. Navzdory rozhodnutí zastupitelů 
města o  umístění tohoto singltreku do bývalého 
vojenského prostoru u Oldřichova včetně zpraco-
vání projektu do fáze územního rozhodnutí v roce 
2018, skupinka cyklistů chce jezdit v  Přírodním 

Opravdu potřebujeme singltrek
v území klidu Písecké hory?

Je mi nepochopitelná ta touha zkonzumovat vše-
chen majetek města ve prospěch nápadů jednotliv-
ců a jejich rozmarů. Písecké hory jsou vyhlášeným 
Přírodním parkem. Přesto se již několik let vedení 
města snaží zničit a přetvořit lesy kolem města 
v candrbáliště bez užitku, zato výrazně degradu-
jícími původní účel lesa.

Celé území Píseckých hor se stává konzumním 
produktem radnice, to, co se děje u Vodáka nebo 
na Živci, nemá s  kulturou života lesa vůbec nic 
společného, přesto je tento stav radnicí podporo-
ván. Ba co víc, radnice se snaží o ještě větší degra-
daci přírodního bohatství na vyloučenou lokalitu 
města. Jedná se především o přehlížení způsobu 
provedení zábavy lidí v  Přírodním parku, ať už 
respektováním ohniště u rybníků, respektováním 
venkovní produkce hudby a  hluku na Živci, re-
spektováním zanášení lesa odpadky všeho druhu, 

komentář

parku, v roce 2019 byl jejich návrh zastupiteli odlo-
žen kvůli řešení kůrovce.  V Píseckých horách bez 
povolení tihle cyklisti staví cesty pro svou zálibu, 
tím ničí les. Předkladatel současného návrhu v mi-
nulosti přiznal, že také po těchto nepovolených 
cestách na kole lesem jezdí. Všichni tito jezdci to 
nedělají pro nemožnost na kole lesem projet, kde-
pak, mají k dispozici dalších 126 km zpevněných 
lesních cest na území Píseckých hor. Ale oni chtějí 
další stezku, která zabere na 200 hektarů lesa.

Argumentace pro stavbu cesty se samozřejmě 
opírala o děti, které ježděním po lese budou prý 
poznávat přírodu. A  zazněl i  argument, že cesta 
je v  lese stejně načerno postavená, tak by se jen 
zlegalizovala. Nevěříte? Fakt to byl argument 
dospělých lidí! Přijde doba a  stejně se bude ar-
gumentovat u  ochrany majetku – nezamykejte, 
krade se, tak ty loupeže jen zlegalizujeme volným 
přístupem pro lupiče! 

Cyklisté se mohli za peníze investované do 
kempu pro vodáky prohánět Lesoparkem Oldři-
chov. Jejich aktivita na realizaci stezky v Oldřicho-
vě je nulová, raději budou zkoušet podojit poklad-
nu města, využívat cenné území Píseckých hor, 
kam jejich koníček nepatří. Anebo si za ty roky 
podávání návrhů na využití cizího majetku mohlo 
těch několik vyznavačů adrenalinu na kole kou-
pit vlastní les a jezdit si v něm do aleluja. Uvidíme 
na zasedání zastupitelstva, jak o Přírodním parku 
přemýšlejí naši zvolení.

MICHAELA ŠŤASTNÁ

Inzerce

Na zasedání zastupitelstva města se právě nyní vrací návrh záměru vybudování 
„Singltrek Písecké hory“. Já jsem návrat návrhu čekala, po volbách bylo 
předvídatelné oprašování projektů pro skupinky nedefinovaných přátel 
radnice, a přesto si připadám překvapená, stejně jako u kempu pro vodáky.

Inzerce

AktuálněAktuálněAktuálněAktuálně

Zprávičky z Písku a okolí
Červený kříž začíná provozovat 
sanitku splněných přání 
Od října budeme realizovat novou službu – Dopra-
vu ČČK. Sanitní vůz bude sloužit nejen píseckým 
klientům, ale pro celý písecký region. Služba není 
limitována věkem a slouží i jako „Sanitka splněných 
přání“ pro imobilní pacienty v terminálním stádiu 

nemoci, kteří budou mít možnost se důstojně roz-
loučit s lidmi nebo místem, které se pro něho stalo 
kvůli nemoci nedostupné. Cena jízdného po městě 
Písek: 1 jízda: 45,- Kč (jedna jízda je nastoupení 
a následné vystoupení z vozu, cesta například k lékaři 
a zpět = 2 jízdy). Platba v hotovosti. Při zakoupení 
permanentky: 5 jízd – 190,- Kč (jedna jízda 38,- Kč); 

10 jízd – 340,- (jedna jízda 34,- Kč); 15 jízd – 450,- 
(jedna jízda 30,- Kč). Permanentka je přenositelná 
a platná do jejího úplného vyčerpání. Čekání 1 hod.: 
120,- Kč (doprovod zaměstnance OS ČČK Písek). 
Jízdné mimo město Písek: 1 km – 9,- Kč.

Petra Vítková,  ředitelka ČČK Písek

Dětský domov Písek otevírá dveře 
novému projektu – přijďte
Dětský domov, MŠ, ZŠ a Praktická škola v Písku 
připravuje unikátní projekt v Otavské ulici, kde 
vznikne nový domov pro skupinu šesti dětí školní-
ho věku. V rámci otevřené komunikace s veřejností 
zve vedení domova všechny zájemce na informační 
setkání v úterý 1. října v 17 hodin přímo v domu 
v Otavské ulici 1139. „Chceme našim sousedům 
a všem obyvatelům Písku představit tento důležitý 
projekt a zodpovědět jejich případné otázky,“ říká 
Václava Tůmová, zástupkyně ředitele Dětského 
domova Písek. „Věříme, že tento projekt přinese 
pozitivní změnu nejen dětem z našeho domova, 
ale i celé komunitě v okolí.“ Podobné projekty již 
úspěšně fungují v jiných částech Jihočeského kraje. 

JIŘÍ KLOKOČKA

Na sídlišti Portyč je nový skatepark
Na místě bývalého asfaltového hřiště na okraji síd-
liště Portyč vyrostl v uplynulých měsících skate-
park. Sportovcům nabízí různé překážky, které jsou 
uskupeny do bloků podle různých skateboardových 
disciplín a jsou také odstupňovány podle náročnosti. 
Překážky budou moci zdolávat jak skateboardisté, 
tak jezdci na kole či koloběžce. Slavnostní otevření 
hřiště město přichystalo na středu 25. září – skate-
boardovou exhibici špičkových jezdců, školičku pro 
nejmenší pod vedením instruktorů, fingerboard 
zónu a soutěž „best trick contest“. -MÚ-

PÍSECKÝ SVĚT MŮŽE EXISTOVAT DÍKY 
PODPOŘE NAŠICH ČTENÁŘŮ

DĚKUJEME!
DAR PÍSECKÉMU 

SVĚTU
(jednorázový či jako 

měsíční příkaz) 
můžete zaslat 

na dárcovský účet 

č. 78 31 003 001 / 5500

Foto: Trutnov Trails

Prodejna 
Ráj sýrů

Písek, Drlíčov 143, 
tel. 776 545 959
velký výběr holandských 
goud • kravské, kozí, ovčí 
sýry • Pecorino Romano • 
Parmigiano Reggiano 24 m 
a  36 m • plísňové, zrající 
francouzské sýry • Raclette, Morbier • kozí čerstvé sýry 
• sušené maso z Francie • italská Pancetta Affumicata 
• Guanciale – usušený vepřový lalok, nejlepší na špagety 
Carbonara • Dobroty s  příběhem – naložené sýry • 
paštikárna Němčičky 100% ruční práce • čerstvé bio 
máslo z farmy Struhy • med od včelaře ze Selibova • nitě 

neuzené, čerstvá brynza – 
Slovensko • španělská bio 
vína a pražené mandličky 
• maďarské klobásy 
a  slaniny z  mangalice 
od chovatele • chutney 
a salsy k sýrům

Nabízíme také dárkové 
poukazy a balíčky

PŘIJĎTE SI VYBRAT A POCHUTNAT! 

Vzpomínka na léto: 
Mezinárodní folklorní festival
Tato tradiční akce se v Písku koná pravidelně 
vždy v srpnu od roku 1995 a jejím pořadatelem 
je domácí soubor Písečan. Skvělou fotoreportáž 
našeho spolupracovníka Františka Bořánka 
najdete na webu www.piseckysvet.cz.	 -RED-



www.piseckysvet.cz www.piseckysvet.cz

6 7

9 / 2024 9 / 2024

Promítání dokumentárního filmu 
MISTR DRAGOUN

Stře d a  23.  10 . , 
10:00 – 11:00
D o k u m e n t á r n í 
film MISTR DRA-
GOUN byl vyroben 
pro Českou televizi. 
Mapuje život a dílo 
akademického malí-
ře Františka Roma-

na Dragouna (1916 – 2005). Je spjat nejen s jeho 
rodištěm – Pískem, ale také s Brnem, Vídní a takřka 
všemi evropskými metropolemi, ve kterých za svou 
dlouhou uměleckou kariéru mistr působil. 

Filmem nás provází především mistrův syn, 
písecký hudebník Roman Dragoun, ale také vý-
znamný architekt Josef Pleskot, který byl Dragou-
novým žákem a dobrým přítelem. Komentář čte 
herec Zdeněk Žák.

aktuálně

Letos porota vybírala z 2638 filmů ze 738 filmových 
škol, vítězů je přitom jen dvanáct. Cena poputuje 
vůbec poprvé do Filmové akademie Miroslava On-
dříčka (FAMO) za krátkometrážní snímek Krajan 
od režisérů Pavla Sýkory a Viktora Horáka. Mladí 

filmaři s ním uspěli v narativní kategorii spolu s díly 
z Německa a USA. Vedle toho se studentské Oscary 
udělují vždy třem filmům v kategoriích dokument, 
animace a experimentální.

Krajan je 25minutové drama z  období dru-
hé světové války, které vykresluje setkání dvou 
mužů na chalupě odstřižené od civilizace během 
silvestrovské noci roku 1944. „Vdovce a  důstoj-
níka SS na první pohled nic nespojuje. Jediné, co 
mají společného, je jejich sudetský původ. Nejprve 
si začnou povídat o všedních tématech a s blížící se 
půlnocí začínají řešit palčivější otázky. Odkrývá se 
tragická minulost a je jasné, že noc bude pro oba 
muže osudová,“ uvádí synopse filmu Krajan.

V  hlavních rolích snímku, který se do boje 
o studentského Oscara vydal pod anglickým ná-
zvem The Compatriot, se objevují Jiří Štěpnička 
a Pavel Batěk. Jedinou další postavou je řidič, je-
hož ztvárnil Martin Hlubocký. 

Zdroj: CzechCrunch.cz, FAMO

Češi po pěti letech opět získali studentského Oscara. Vyhrálo válečné drama 
z filmové školy v Písku. Drama Krajan dvojice mladých českých režisérů uspělo 
v mezinárodní konkurenci více než dvou a půl tisíce filmů. 

Studentský Oskar putuje 
na FAMO Písek za film Krajan

Inzerce

Povodně zabíjely i jiřičky
Záchranná stanice živočichů Makov v průběhu le-
tošních povodní přijala desítky zubožených jiřiček 
a vlaštovek. Těsně před odletem do teplých krajin 
je zaskočil déšť a prudké ochlazení. Nelétal hmyz, 
a tak vysílení ptáci zalétali do obytných prostor, 
garáží či průjezdů, kde hledali teplo a úkryt. Bo-
hužel je v přírodě není možné nijak přikrmovat. 
Celkem jsme přijali zhruba 320 převážně jiřiček. 
Nejvíce z Písku a Vodňan, ale i Strakonic, Blatné, 
Milevska a mnoha obcí. Bohužel velká většina byla 
v době příjmu již v kritickém stavu, více jak 120 
jsme jich přijali vlastně mrtvých nebo uhynuly do 
pár minut. Bylo to pro nás všechny mimořádné 
psychické vypětí, když nám jich desítky umíraly 
při krmení v rukou… Nakonec se jich podařilo 
zachránit a vypustit zpět do přírody  asi 70. Co 
to udělá s jejich populací, nevíme, z mnoha zpráv 
z celé jižní Evropy nám chodily stejné zprávy, 
uvidíme na jaře. Ale samozřejmě, že to jako druh 
zvládnou. Děkuji vám všem za podporu!

libor šejna

Chceme zde promluvit za ty obyvatele Písku, kteří se 
chtějí v Píseckých horách nerušeně projít. O léčení 
lesem se již vydávají seriózní studie, že klid v lese 
příznivě působí na naši psychiku i tělo je všeobecně 
známé a teď i vědecky potvrzené. Náš městský les 
sice musí ještě plnit hospodářskou funkci a pro-
dukovat dřevo a tím přinášet peníze do městské 
kasy, ale daří se skloubit obě tyto funkce. Ale měnit 
charakter lesa na sportoviště znamená nejen kom-
plikaci pro pracovníky lesa, ale samozřejmě i velkou 
zátěž pro lesní společenství rostlin a živočichů... 
Víte, že v Píseckých horách hnízdí černí čápi, orli 
nebo že byste tu mohli potkat rysa? O mizejících 
obojživelnících či motýlech nemluvě.

Adrenalinová zábava, kterou je singltrek, přita-
huje její příznivce z celé republiky. Jakmile bude 
vytvořen web a facebookový profil zdejší písecké 
singltrekové stezky, můžeme čekat příjezd mnoha 
dalších aut s koly a jezdci. Kde budou parkovat? 
Oblast kolem čtyř rybníků, která by měla sloužit 
k rekreaci Písečáků, na to nemá kapacitu.

 Nemáme pocit, že Písek je tak neatraktivní 
město pro turisty, že musí obětovat svoji nejlépe 
přístupnou klidnou oblast lesa kolem Honzíčka 
vyznavačům adrenalinové zábavy.

V  textu návrhu cyklistické tratě můžeme číst: 
„Na každém trailu bude větší množství prvků tak, 
aby každý trail byl velmi zábavný a zároveň aby uži-
vatel neměl možnost odvést svou pozornost od jízdy 
na trailu a musel být nenásilnou formou přinucený 
být pořád soustředěný na jízdu. Tímto opatřením 
bude vynahrazen handicap kratší délky stezek způ-
sobený menším rozsahem řešených lokalit.“

To znamená, že po lese budete potkávat stále 
dokola rychle svištící kola s  jezdci, kteří nevní-
mají své okolí… ani vás. Na nás bude uhýbat jim, 
nepřibližovat se kvůli jejich i vlastní bezpečnosti.
Většinou je jejich adrenalinová jízda doprovázená 
výkřiky a hlukem, který samozřejmě do lesa nepa-
tří. Stezka vedená porostem mezi stromy bývá vy-
sypána štěrkem a světlým pískem, aby byla dobře 
viditelná. Mění tak vzhled lesa. Je to možná funkč-
ní, ale rozhodně ne hezké a lesu absolutně cizí.

Písecké hory procházejí poslední roky velkou 
zátěží a jak budou vypadat další roky, nevědí ani 
odborníci. Nejsou peníze na obnovu. Pojďme hle-
dat záměry, které budou naše lesy, chránící naše 
město před suchem a oteplením, spíše podporo-
vat, než jen využívat jako příjemnou kulisu. Jsou 
zde prameniště čisté vody, která je stále vzácnější. 

Už to tu přece bylo a obyvatelé Písku řekli jasné NE. Chceme Písecké hory 
zachovat jako zónu klidu! Jenže milovníci rychlých nebezpečných sjezdů 
mezi stromy sehnali téměř 600 podpisů a prosazují desetikilometrový okruh 
v oblasti Píseckých hor v části od Honzíčka kolem Živce. Trasa ještě není 
přesně určena, jen vytyčený koridor, kterým by měla vést. 

Poklad, který je pro naše město velkým darem. 
Singltrek je módní záležitost, která ustoupí zase 
novým trendům, ale nepěkné změny v lese zůsta-
nou.

My, obyčejní občané Písku, kteří chodíme hora-
mi pěšky nebo jedeme na kole normální rychlostí, 
si chceme tu krásu užít, abychom mohli vnímat les 
v klidu. Své děti a vnuky chceme učit – tedy vlast-
ním příkladem jim ukazovat – že přírodu, a zvláš-
tě tak dokonalý ekosystém jako les, nemůžeme 
brát jen jako kulisu k  adrenalinovému sportu. 
Už začínáme chápat, že i my lidé jsme se stromy 
a  rostlinami součástí úžasného koloběhu života 
a  nemáme právo se chovat tak, abychom tento 
koloběh porušovali. Lesní půda, pokud je zdra-
vá, je provzdušněná mikroorganismy a  podhou-
bím a  má obrovskou schopnost zadržovat vodu 
a dobře s ní hospodařit. Potřebujeme, aby stromy 
v  Píseckých horách zůstaly zdravé a  odtok vody 
z pramenišť byl dobře a přirozeně regulovaný. 

Z  důvodu hospodářské funkce je již v  našem 
městském lese dostatek zpevněných cest – další 
porušování přirozené funkce lesní půdy jen z dů-
vodu zábavy už bychom neměli dopustit. Stezka 
široká 1,5 metru a zhruba 12 km dlouhá znamená 
téměř dva hektary změněné funkce lesní půdy. 
Jestli nás čekají v budoucnu častější přívalové deš-
tě, chraňme si každý centimetr.

Co s  tím? Singltrek v  Píseckých horách se 
bude projednávat ve čtvrtek 26. 9. na zasedání 
zastupitelstva – přijďte tam, ozvěte se. Pokud zá-
měr zastupitelé schválí, půjde již do fáze tvorby 
projektové studie za nemalé peníze. V píseckém 
infocentru bude k  podpisu petice, budete mít 
možnost dát svůj hlas zachování lesa Píseckých 
hor tak, jak je známe. 

Za spolek Voda a zeleň v Písku 
Dáša Švecová

Singltrek v Píseckých 
horách? Jsme proti!

Krátkometrážní film Krajan mladých režisérů Pavla 
Sýkory a Viktora Horáka (dvojice uprostřed) získal 
studentského Oscara v kategorii hraných filmů. Ve 

filmu hrají Jiří Štěpnička a Pavel Batěk. – Foto FAMO

Kollárova 481/6, Písek, tel.: 608 655 022

Sleva 51 % platí na veškerá brýlová skla (kromě MiYOSMART) a všechny obruby vybraných značek. Slevu na skla a obruby lze uplatnit zároveň. Platí při nákupu kompletních dioptrických brýlí. Kompletní podmínky této i našich dalších kací naleznete na www.orangeoptik.cz/akce

aktuálně

Říjen v Galerii Dragoun
Víno mezi obrazy 
Pátek 18. 10.,  18:00 – 22:00 
„Degustace není jen doménou profesionálních degus-
tátorů, kteří určují šampióny a udělují zlaté medaile. 
Ale může být i oživením příjemného posezení s přáteli. 
Vždyť vlastně nejde o nic jiného, než si o víně pěkně 
popovídat.“ říká Filip Michlovský.Proto neváhejte 
a staňte se součástí našich neopakovatelných večerů 
„Víno mezi obrazy“  v Galerii Dragoun. Další ochut-
návka, která se uskuteční v pátek 18. října, bude 
právě s vinařstvím Vinselekt Michlovský.

Kromě špičkových vín na vás čeká komento-
vaná prohlídka vybraných obrazů akademického 
malíře F. R. Dragouna, kterou povede Marti-
na Měřičková, kurátorka Prácheňského muzea, 
a také malé občerstvení. Jako vzpomínku na ne-
zapomenutelný večer obdrží každý účastník dá-
rek – linoryt díla F. R. Dragouna.

Počet míst je omezen, zarezervujte své místo 
včas, e-mailem na info@galeriedragoun.cz nebo 
telefonicky: 732 402 965.

Umělá inteligence v praxi 
– nástroje pro každodenní použití
Čtvrtek 23. 10., 17:00 – 19:00 
Workshop Umělá inteligence v praxi a nástroje pro 
každodenní použití se zaměří na praktické využití 
umělé inteligence v každodenním životě. Účastníci 
se seznámí s dostupnými AI nástroji a naučí se je 
efektivně používat ve svých projektech a pracovních 
procesech. Probereme např. ChatGPT – nástroj pro 
zlepšení produktivity, tvorbu textů, odpovídání na 
otázky či jako nápověda při programování.

Workshop povede ing. Ivo Jarý.
Dáša Chourová
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ty odkazují do nejvyšších pater společnosti v období 
stěhování národů, tedy do 5. a 6. století. Exponáty 
patří Muzeu T. G. Masaryka v Rakovníku a bude je 
možné spatřit v expozici Galerie českých panovní-
ků v době od úterý 15. října do neděle 20. října. 
Hned v úterý 15. 10. od 16 hodin nabídne archeolog 
Jaroslav Jiřík, který se na dobu stěhování národů 
specializuje, komentovanou prohlídku.  

V neděli na Řežabinec
Tradiční Světový festival ptactva letos připadá 
na neděli 6. října. U pozorovací věže na rybníku 
Řežabinci na vás bu-
dou ten den čekat Jiří 
Šebestian, Karel Pecl 
a další členově České 
společnosti ornito-
logické. Budou mít 
připraveny silné dale-
kohledy, na programu 
bude i oblíbená ukázka odchytu a kroužkování 
ptáků a v případě zájmu i procházka za ptáky 
kolem rybníka mezi 10.-11. hodinou. Pozorování 
ptáků s ornitology se v kulisách krásné podzimní 
přírody koná v době mezi 9. -13. hodinou.

Se začátkem října rovněž startují přednášky 
v  muzejním sále. Prvním hostem bude mladý 
handicapovaný cestovatel Jakub Grešl z Holýšo-
va, který již u nás přednášel o svém splněném snu 
– cestě do Ameriky. To byla jeho první výprava 
za vlastní hranice. Od té doby již navštívil přes 30 
zemí a ve čtvrtek 10. října od 16 hodin povykládá 
o nejnovějším dobrodružství pod názvem Island, 
Norsko a Lofoty s handicapem. Nejde o klasickou 
cestovatelkou přednášku, navíc třeba zjistíte, jak 
se lze po obrně vyrovnat s náročnými horskými 
cestami po skandinávských národních parcích. 

O  historii a  možné budoucnosti Elektrárny 
královského města Písku se budete moci dozvě-
dět více na komentovaných prohlídkách touto 
nyní nepřístupnou památkou. S  historiky Bohu-
mírem Bernáškem a  Janem Koubou, kteří jsou 
spoluautory záměru budoucího využití objektu, se 
můžete vydat dovnitř v říjnu vždy v úterý od 16 
hodin a v sobotu od 10 hodin. Termíny tedy jsou: 
úterky 1., 8., 15., 22. 10. a  soboty 5., 12., 19. 10. 
(o podzimních prázdninách se prohlídky nekona-
jí). Je třeba se předem registrovat nejpozději den 
předem na pokladně muzea na čísle 382 201 111 
či na emailu pokladna@prachenskemuzeum.cz, 
sraz je pak před elektrárnou v ulici Podskalí. 

VAŠE PRÁCHEŇSKÉ MUZEUM

Galerie bude od 3. října hostit další skupinovou 
výstavu. Přehlídka Sleva na apokalypsu prezentuje 
díla autorů z Čech a ze zahraničí (Jižní Korea, Tchaj-
-wan, Izrael, USA), které spojuje obdobný pohled 
na svět, přestože každý ve své tvorbě pracuje jinými 
technikami, s jinými materiály, a především pochází 
z odlišných kultur. Autoři nabízejí divákům různé 
typy uměleckých projektů od klasických technik 
– malby a kresby (P. Vichrová, D. Kadlec, K. Řepa, 
P. Brožka), fotografie (J. Rafalson, M. J. Kuo, A. 
Pospíšil), prostorové tvorby (O. Divišová, L. Jelínek, 
J. Lorenc) - k intermediím (P. Brožka, J. Rafalson) 
a experimentální tvorbě (S. Y. Kang). Přehlídka 
tematicky navazuje na výstavní projekt Sleva na 
šelmu, která se uskutečnila v Prácheňském muzeu 
v Písku v roce 2018. Sleduje určitý posun, který za 
posledních šest let uběhl v souvislosti s děním ve 
světě (nejen s ohledem na válečné konflikty). Ver-
nisáž se uskuteční ve středu 2. října od 16 hodin 
a výstava pak bude k vidění do 17. listopadu. 

Před 100 lety do Bagdádu
Písečákům dobře známý příběh lékařky Vlasty Ká-
lalové-Di Lotti překvapivě nikdy nebyl zpracován 
formou výstavy. Letos je to přesně 100 let, co tehdy 
ani ne třicetiletá doktorka z Bernartic odcestovala 
nejprve do Turecka a pak do Bagdádu, aby zde 
založila československou nemocnici. Toto výročí by 
Prácheňské muzeum rádo připomenulo historicko-
-dokumentační výstavou, která nabídne především 
množství fotografií a písemností pořízených přímo 
V. Kálalovou-Di Lotti a dále pak řadu exponátů 

Prácheňské muzeum zve
na výstavy i do elektrárny

Muzejní říjnový program nabízí pestrý mix – najdete v něm hned tři nové 
výstavy, začíná podzimní přednáškový cyklus, navíc v průběhu celého měsíce 
muzejníci zvou na prohlídky Městskou elektrárnou, která je nyní jinak 
nepřístupná. Nenecháme bez povšimnutí odletět ptactvo do teplých krajin 
– 6. října na ně na Řežabinci namíříme kvalitní dalekohledy.   

především z Národního a Náprstkova muzea. Pro 
ně totiž v Orientu nasbírala tisíce předmětů a zví-
řecích jedinců, převážně exotického hmyzu. Část 
exponátů pochází i z vlastních sbírek Prácheňského 
muzea, z těch nejzajímavějších půjde o gynekolo-
gické křeslo, které lékařka používala ve své praxi. 
K vidění bude také například arabská panenka, s níž 
si hrála lékařčina dcera Drahomila Lydia. Výstavu 
připravuje jako kurátor bývalý ředitel muzea Jiří 
Prášek, který se tématu řadu let věnuje, a jako 
doprovodný program pronese do konce roku i dvě 
přednášky. Pro školy je v plánu edukační program 
seznamující studenty s touto výjimečnou osobností. 
Velmi pravděpodobně bude také muzeum moci 
pozvat 5. listopadu na scénické čtení o osudech 
lékařky v podání herců Jany Plodkové a Romana 
Zacha, v tomto případě sledujte aktuality na webu 
a facebooku muzea. Výstava bude k vidění v Chodbě 
knihovny PM od 15. října do 31. prosince 2024.  

Vzácné šperky jen na šest dnů
Tradici mimořádných 
krátkodobých výstav 
drží muzeum i v letoš-
ním roce – na pou-
hých šest dnů budou 
do Písku zapůjčeny 
velice vzácné Králov-

ské insignie pozdní antiky ze Mšece a Řevničova. 
Jedná se o poklad v podobě zlaté opaskové přezky 
a prstenu nalezený v roce 2020, doplněný o ozdobný 
pozlacený závěs koňské ohlávky. Exkluzivní předmě-

KULTURA

Vlasta Kálalová-do Lotti byla jednou  
z nejzajímavějších Češek 20. století

Do Elektrárny královského města Písku můžete v říjnu zavítat na komentované prohlídky

Jste osoba se zdravotním postižením?
Jste příslušníkem romské menšiny v Písku?
Nedaří se Vám dlouho nalézt zaměstnání?

Zkuste to s námi!!!

Staňte se účastníkem projektu
CESTA KE ZMĚNĚ IV

reg. číslo: CZ.03.01.01/00/23_056/0004104
Začátek projektu: 1. 5. 2024, konec projektu: 30. 4. 2026

Oblasti realizace: Písecko, Jindřichohradecko

Co Vám nabízíme:
• pomoc při vytváření představy o vhodném pracovním místě,

• pomoc při hledání pracovního místa,
• speciální poradenství při řešení obtíží spojených

s hledáním zaměstnání,
• možnost rekvalifikace,

• placenou praxi u zaměstnavatele,
• možnost pracovní asistence,

• příspěvky zaměstnavateli na Vaši mzdu,
• úhradu cestovného,

• profesionální zkušenosti.

Více informací o projektu získáte na www.mesada.eu nebo na adresách: 
• nábřeží 1. máje 2518, 397 01 Písek, tel: 608 860 030,

• Kmentova 90/II, 377 01 Jindřichův Hradec, tel: 608 860 010

Tento projekt realizuje MESADA, z. s. a je financován Evropskou unií.

Cílem soutěže bylo porovnat znalosti žáků zá-
kladních škol v oblasti historie, kultury, ochrany 
přírody a praktických zdravotně bezpečnostních 
dovedností v rámci POKOS a motivovat účastníky 

k poznávání hodnot, které nám předkové zanechali, 
a též k jejich obraně. K prohloubení spolupráce ve 
věkově různorodých týmech soutěžily smíšené 
devítičlenné týmy složené ze žáků od prvního do 
devátého ročníku školy (tedy jeden prvňák, jeden 
druhák... až jeden deváťák). 

Jednotlivá stanoviště zajistila Jednota ČsOL Pí-
sek a Jednota ČsOL České Budějovice, Odbor ži-
votního prostředí, Hasičský záchranný sbor, Jed-
notka SDH Písek, Oblastní spolek ČČK, Městská 
policie, Prácheňské muzeum, Letecký klub gene-
rála Janouška a Střední zdravotnická škola Písek. 

Poděkování patří také členkám Seniorské rady 
Písek Haně Bruncvíkové, Zdeňce Králové, Bože-
ně Matáskové a Anně Šefránkové.

Při závěrečném nástupu za přítomnosti ředitele 
ZŠ Jana Husa Martina Vyhlídky vzpomněli před-
sedkyně Jednoty ČsOL Písek Eva Veselá a  mís-

Soutěž Mistr Jan Hus
 následníkům 2024

neziskovky

Loutkové 
divadélko 

Nitka
• Neděle 13. října, 14:30: O statečné princezně 
Máně – Loutková pohádka, v níž princezna 
Máňa zachrání z pekla Honzíka Bártu.
• Neděle 27. října, 14:30: Drak Hadrak – 
Loutková pohádka o trojhlavém drakovi, prin-
cezně Majce i statečném Matějovi.Vstupné 
50 Kč, rezervovat vstupenky nelze – přijďte 
včas! LD Nitka Písek, Bakaláře 43/6 (vedle 
Charity), www.nitka-pisek.cz. 

topředseda Jednoty ČsOL Písek historii Husova 
kamene a  Husovy lípy a  také spolupráci s  farní 
obcí CČSH v  Písku. Kytici k  Husovu pomníku 
položili ti nejmenší. Nejlepší týmy pak převzaly 
poháry a  medaile z  rukou zástupce Městského 
úřadu Písek Aleše Kudláka a  všichni pak ceny 
věnované emeritní europoslankyní Radkou Ma-
xovou a dalšími podporovateli. Na vítěze čekaly 
již tradičně velké chodské koláče pekárny Zlivice.

Jaroslav Pospíšil, 1. Etalon

Jednota Československé obce legionářské (ČsOL) Písek společně s 1. Etalon 
z.s. uspořádala za podpory města Písek znalostní a dovednostní soutěž Mistr 
Jan Hus následovníkům.
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Místo má za cíl pomoci samotným rodinám vyrovnat 
se se ztrátou dítěte. Je zde ale také i velký společenský 
význam, kdy tabuizované téma smrti dětí se dostává 
do veřejného prostoru. Každý je pozván, aby na 
děti a jejich rodiny vzpomenul a stal se tak citlivým 
k bolesti druhých. 

Martine, nejprve bych se chtěla zeptat, jak jsi se 
vlastně k tomuto projektu dostal? 
Vlastně náhodou. Oslovila mě naše svědkyně ze 
svatby Hana Doskočilová, která v té době pracovala 
v českobudějovické organizaci Dítě v srdci, jež se 
dlouhodobě zabývá problematikou dětské paliativní 
péče, kterou řeší tento projekt. Díky jejímu nápadu 

propojit nás s tebou (Evou Záluskou – pozn. red.), 
která jsi ji oslovila s tímto záměrem, jsem tedy začal 
v roce 2021 pracovat na tomto projektu.

Co tě přesvědčilo k tomu, abys na žádost o spo-
lupráci kývl?
V neziskovém sektoru se velmi dlouho pohybuji 
a toto téma mi přišlo velice potřebné, ač je vel-
mi smutné. Projekt v sobě spojuje má dlouholetá 
profesní zaměření, architekturu, sociální i veřejné 
působení. Samozřejmě v tom hráli i svou roli osobní 
vazby na naší dlouholetou rodinnou přítelkyni Han-
ku. Ač jde o téma bolestné, tak je velmi potřebné 
o něm ve společnosti mluvit.

Martin Zborník představuje projekt 
Místo v srdci na Lesním hřbitově Písek

Rozhovor vznikl na základě touhy předkladatelky projektu Evy Záluské 
představit projekt Místo v srdci lidem z Písku a jeho okolí. Uskutečnil se 
mezi ní a autorem architektonického návrhu tohoto pietního místa k uctění 
památky dětí zemřelých v těhotenství, v době porodu či krátce po něm. 

Kde jsi hledal inspiraci 
pro svůj návrh? 
Hledání inspirace bylo 
poměrně složité. V sou-
časnosti se sice několik 
obdobných vzpomínko-
vých míst již realizovalo na 
hřbitovech třeba v Českých 
Budějovicích, v Třeboni, 
v Jindřichově Hradci nebo 
v Pardubicích, ale všechno 
jsou to spíš tradiční hrobová místa nebo pomníky. 
Je to vlastně úplně nová věc, kterou v Čechách ještě 
nikdo pořádně nerealizoval. Inspiraci jsem hledal 
v nových formách pohřebnictví, ve světě, o kterém 
jsem toho do té doby příliš nevěděl. Velmi mě 
oslovila realizace Lesu vzpomínek, který funguje na 
ďáblickém hřbitově v Praze. Jedná se o pohřbívání 
do lesní krajiny, kde se ukládají ostatky v recyk-
lovatelných urnách přímo ke kořenům stromů, 

Moták pochop 
vyrazil z Makova 
do Afriky
Když jsme ho v červenci přijali, 
jen ležel s téměř jasnou otravou 
botulotoxinem. Týden jsme ho 
krmili do zobáku a pak se zlep-
šil, postavil se a začal jíst sám. 
A tak jsme mu začátkem srpna 
dali vysílačku a 12. srpna pusti-
li. Více než měsíc se pohyboval 
na malém území u obce Jinín 
a dnes – 23. září – vyrazil a je 
v Německu. Držte mu palce, ať 
tu Afriku dá, je to velmi nároč-
ná cesta se spoustou nástrah.

LIBOR ŠEJNA

Týden knihoven: registrace zdarma, 
amnestie dlužníků a přednáška o Hrabalovi

V úterý 1. října se vrátíme k pravidelnému promí-
tání filmů v rámci projektu Promítej i ty! Tentokrát 
společně zhlédneme norský dokument Rahčan 
– Ella se bouří. Film nahlíží do komunity Sámů, 
původního obyvatelstva severní Evropy, do historie 
jejich nucené asimilace, ale i do vůle zachovat své 
tradice a přirozené prostředí. Ve středu 2. října 
proběhne obvyklé neformální setkání občanů se 
starostou města Písku. Čtvrtek 3. října bude patřit 
Klubu píseckých pedagogů, kteří tentokrát zvou na 
přednášku s názvem Co s mobilem ve škole. Pohled 
z praxe a konkrétní zkušenosti nabídnou studenti 
Smíchovské střední průmyslové školy a gymnázia. 

Druhý týden v říjnu oslavíme Týden knihoven 
hned několika akcemi a přednáškami. V pondělí 
7. října přivítáme všechny, kteří mají nové nápa-
dy a chuť pomáhat. Pořádáme setkání stávajících 
a  nových dobrovolníků či zájemců o  dobrovol-
nictví. Vzájemně si předáme své poznatky, zku-
šenosti a zároveň budeme rádi za každou novou 
posilu. V  úterý 8. října ve 13:00 zve organizace 
Fokus Písek na promítání dokumentárního fil-
mu Horská dráha o hraniční poruše osobnosti. 
Po projekci bude následovat debata s jeho režisé-
rem Jonášem Motyčkou. 

Odpoledne proběhne beseda s názvem Devas-
tující účinek rané intelektualizace. Norský učitel, 
spisovatel a oblíbený vypravěč Godi Keller odpoví 
nejen na to, jak dětem v dnešní době zachovat dět-
skou duši a proč se jim nemusí vše hned vysvět-

lovat. Od čtvrtka 10. října mohou děti po regist-
raci na dětském oddělení opět navštívit oblíbený 
dopolední program Všeználek. Odpoledne vzpo-
meneme na významného českého prozaika Bohu-

mila Hrabala, který by letos 
oslavil 110. narozeniny. Jakub 
Češka, autor knihy Bohumil 
Hrabal – autor v  množném 
čísle, přijede s  přednáškou, ve 
které se zaměří na Hrabalovu 
tvorbu i jeho osud. V pátek 11. 

října zve Svět v  Písku na vycházku do místního 
Prácheňského muzea, kde nás provede etnograf 
Jan Kouba. Zároveň v rámci Týdne knihoven bude 
probíhat bezplatná registrace nových čtenářů a na 
středu 9. října připadne amnestie upomínek. 

V  pondělí 14. října Domácí hospic Athelas 
uskuteční setkání k  projektu Místo v  srdci. Jde 
o  vznikající pietní prostor na Lesním hřbitově, 
který bude sloužit k uctění památky dětí zemře-
lých v těhotenství, při porodu či krátce po něm. 
Na neformálním setkání se potkáme s  autorem 
architektonického návrhu Martinem Zborníkem, 
se zdravotní sestrou z  hospice Athelas Naďou 
Malovcovou a  s  předkladatelkou projektu Evou 
Záluskou. V  úterý 15. října zve Prácheňský 
TAM-TAM na literárně-hudební setkání se spi-
sovatelkou Petrou Klabouchovou. Podvečer do-
plní italský multiinstrumentalista, zpěvák a  au-
torčin životní partner Marco Mendess. 

Ve středu 16. října přivítáme rovnou dva jiho-
české autory. Jiří Březina, výrazný český detek-
tivkář, a  Jan Cempírek, spisovatel a  novinář, 
přijedou představit své knihy. V pondělí 21. října 
potěšíme milovníky psů. František Jaroš, autor 
knihy Psí bible a zakladatel Klubu moderního psa, 
popíše možnosti zlepšení komunikace a spoluprá-
ce s vaším čtyřnohým miláčkem. V úterý 22. říj-
na nám přijde písecký rodák a cestovatel Zdeněk 
Beneš popsat krásy Mexika. Vyprávění o  kultuře 
a zvycích této země doprovodí svými fotografiemi. 

Ve čtvrtek 24. října se uskuteční další setkání 
Čtenářského klubu. Tentokrát čtenáři s  Hanou 
Mankovou proberou knihu českého spisovatele 
Michala Kašpárka Fosilie. V pátek 25. října spo-
lečně vzpomeneme na říjen roku 1918 a na konec 
monarchie v českých zemích. Historik Josef Märc 
se ve své přednášce zaměří na pomníky a  sochy, 
které byly v roce 1918 zničeny či odstraněny. 

V úterý 29. října se na přednášce, určené nejen 
pro klienty organizace Fokus Písek, podíváme 
na to, jak stres ovlivňuje naše fyzické a duševní 
zdraví a jak ho zvládnout. Ve středu 30. října nás 
Barbora Šmídová z  Přírodovědecké fakulty UK 
vezme na exkurzi do světa parazitů. V pravidelné 
přednášce z cyklu Dáme vědu se tentokrát dozví-
me, jestli je parazitizmus běžná životní strategie 
nebo jak se parazité přizpůsobili životu v hostiteli. 

V  přízemí knihovny si stále můžete prohléd-
nout putovní výstavu pořádanou neziskovou 
organizací Charita Písek. Výstava je tvořena ví-
těznými snímky celonárodní fotografické soutěže 
Můj svět. Autorka knih Tereza Marianová vysta-
vuje své ilustrace na dětském oddělení i během 
října a výtvarná díla klientů neziskové organizace 
Fokus Písek si můžete prohlédnout ve druhém 
patře. Novou výstavu představíme ve foyer. Svá 
díla, souhrnně nazvaná Čtení a  snění, vystaví 
dětská ilustrátorka Bára Valecká. 

Během října bude stále probíhat pravidelné po-
zorování noční oblohy s  hvězdářem a  astrofo-
tografem Václavem Kubešem v rámci Nebe nad 
knihovnou. Na kurzy a workshopy se registrujte 
na našich webových stránkách www.knih-pi.cz 
a sleduje nás i na sociálních sítích. Přejeme všem 
krásný začátek podzimu a těšíme se na vás. 

VAŠE KNIHOVNA

Měsíc říjen v Městské knihovně Písek bude pestrý a nabízí mnoho akcí pro 
všechny skupiny zájemců, ať už patří mezi registrované čtenáře nebo se 
přijdou podívat na konkrétní besedu či výstavu. Všichni jsou vítáni.

Jiří Březina – 16. října

Dokončení na str. 12

ROZHOVOR

Martin Zborník
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Martin Zborník představuje projekt 
Místo v srdci na Lesním hřbitově Písek

bez náhrobků v přírodním duchu. Díky tomuto 
projektu a osobní zkušeností se smrtí blízkých jsem 
si uvědomil že současné potřeby směřují k těmto 
trendům. Třeba i v Písku bude, i díky tomuto pro-
jektu, tato možnost v budoucnu na Lesním hřbitově 
realizována. Návrh s tímto místem počítá hned 
vedle nyní řešeného místa. Pro vlastní návrh pro 
mě bylo klíčové také konkrétní místo. Hledali jsme 
v Písku možnosti pietního místa, které by umož-
ňovalo nejen zavzpomínat, ale také do budoucna 
uložení ostatků. Ve hře byly dvě lokality. Jedna na 
starém hřbitově u Svaté trojice – tato lokalita je 
památkově chráněná a veškeré zásahy v ní jsou 
díky tomu velmi problematické, proto jsme se po 
konzultacích rozhodli pro druhou vytipovanou 
lokalitu – lesní hřbitov. A zde mne hned oslovilo 
zatím nevyužité, trochu zanedbané okolí při vstupu 
do urnové části hřbitova. Charakter místa přesně 
odpovídal mým představám. A proto jsme začali 
zpracovávat konkrétní projekt na toto místo.

Jak je návrh koncipován?
Je tvořen ze tří nosných částí. Klíčový je přírodní 
charakter celého pietního místa. Nechtěl jsem 
klasický kamenný pomník či hrobové místo s mo-
numentálním náhrobkem. Reaguji na místo samé, 
které je podpořeno citlivě zpracovanými výsad-
bami od zahradní architektky Marie Holé. Při 
návrhu jsme hledali řešení odpovídající skladbě 
rostlin v tomto místě obvyklých a zároveň by zde 

mělo být v průběhu roku 2000 bílých květů, které 
mají symbolizovat křehkost a nevinnost a také 
připomínat, že toto téma se týká 15  % celé české 
populace. V Písku se to tedy dotýká přibližně 2000 
rodin. Sdílená bolest je bolest poloviční. Druhým 
klíčovým prvkem je vlastní Místo v srdci, ústřední 
záhon ve tvaru slzy, kde je možné uložit ostatky 
dětí, které zemřely během těhotenství, v době po-
rodu nebo krátce po něm. Bude se jednat o vlastní 
vsypový hrob, kam je možné uložit tyto ostatky. 
Nad ním budou levitovat ve vzduchu unikátní 
průhledné drátěné sochy bezstarostně si hrají-
cích dětí v nadživotní velikosti od renomované 
autorky Veroniky Psotkové. Osobně mne velmi 
těší, že se nám ji povedlo získat ke spolupráci. 
Tento projekt si totiž svým významem rozhodně 
zaslouží kvalitní autorská díla od renomovaných 
autorů. Třetí samostatnou část pod svahem pak 
tvoří kaple vzpomínek, která umožňuje věnovat se 
v intimním prostředí vzpomínkám a vyrovnat se 
s tímto těžkým tématem. Toto místo reaguje nejen 
na současné potřeby, ale vzhledem k tomu, že do 
roku 2017 nebylo možné podle platné legislativy 
řádně pohřbít děti předčasně narozené, tak reaguje 
i na potřebu vyrovnat se s tím, že některé děti, 
které si nosíme v srdci, nemají své místo pohřbení.

Jak probíhá realizace projektu?
Prvotním záměrem bylo podat tento projekt do 
participativního rozpočtu, což jsme učinili v roce 

2021. Projekt tenkrát byl nejúspěšnějším v hlasování 
veřejnosti a byl doporučený k realizaci. Následně 
se však ukázalo, že svým charakterem a rozsa-
hem není úplně nejvhodnější pro realizaci v rámci 
participativního rozpočtu. Díky snaze iniciátorů 
projektu a představitelů města, především pana 
místostarosty Josefa Soumara, se po jednáních 
vedení města rozhodlo tento projekt realizovat 
napřímo. V tomto roce se tedy uskutečňuje, na 
čemž se podílejí především Městské služby Písek, 
v jejichž zprávě a údržbě pak Místo v srdci bude. 
Spolupráce s nimi je velmi dobrá. Projekt se daří 
a vše nasvědčuje tomu, že se v listopadu sejdeme 
na hotovém Místě v srdci. Samozřejmě vzhledem 
k přírodnímu charakteru bude tento projekt mít 
ještě další vývoj, a to v jednotlivých ročních obdo-
bích a v příštích letech, když se všechny výsadby 
rostliny zakoření a pořádně ukážou svou krásu. Na 
jaře by mělo z trávníku u drátěných soch na pomí-
jivý okamžik vykvést 2000 květů bílých krokusů.

Jsi spokojený s výsledkem celého díla? Odpovídá 
tvým původním představám?
V této fázi zatím nemůžu hodnotit celkový výsle-
dek, ale s dosavadním průběhem jsem spokojen 
velmi. Musím říct, že spolupráce s Městskými 
službami je výborná. Veškeré komplikace jsme 
dokázali ku spokojenosti všech vyřešit, proto si 
myslím, že i výsledek bude velmi dobrý.

Kde přesně se místo nachází?
Místo v srdci najdete na Lesním hřbitově v Písku 
nedaleko centrálního parkoviště, hned za smuteční 
síní, kde je vstupní brána do druhé části Lesního 
hřbitova, a to její urnové a rozsypové části. Množ-
ství lidí, kteří tudy chodí, je poměrně velké, jedná 
se o jednu z hlavních přístupových komunikací 
pro velkou část lesního hřbitova.

Je prostor přístupný pro lidi s omezenou mož-
ností pohybu, vozíčkáře, maminky s kočárky?
Ano, po celou dobu tvorby návrhů jsem s tímto 
pracoval. Místo v srdci je celé přístupné bezbariéro-
vě, z obou částí – z hlavní komunikace i v intimní 
zóně, která je pod sníženým svahem, kam je možné 
se dostat ze zadní části směrem od kolumbárií.

Co bys tomuto místu popřál?
Aby alespoň trochu napomohlo vyrovnat se s těž-
kou bolestnou životní zkušeností lidem, kteří mu-
seli, mají či budou muset tuto bolestnou událost ve 
svém životě řešit. Město Písek bude mít důstojné 
místo pro uctění památky těchto dětí a sdílení 
bolesti jejich blízkých. Snad i celý tento projekt 
přispěje k odtabuizování tohoto bolestného, leč 
přítomného tématu. 

Děkuji moc za rozhovor a ráda bych čtenáře 
pozvala na neformální besedu o tomto projektu 
v pondělí 14. října v knihovně – pozvánku najdete 
na předchozí straně. A také na slavnostní ote-
vření v sobotu 2. listopadu (Památka zesnulých 
– tzv. Dušičky) v 10 hodin.

eva záluská

Autorka drátěného sousoší Veronika Psotková (*1981 v Opavě) s pracovní verzí jedné z drátěných soch
bez povrchové úpravy pro Místo v srdci na píseckém Lesním hřbitově.

Autor celého projektu: Ing. arch. Martin Zborník – ATELIÉR V KÓDU s.r.o.

Jak se to přihodilo, že jste se stala ambasadorkou 
letošního Běhu mezi mosty v Písku?
Před časem mě kontaktovala Katka Vlášková, jedna 
z organizátorek Běhu mezi mosty. A když mi nastí-
nila, čím se zabývá Domácí hospic Athelas, tak mně 
to přišlo velice blízké, protože i já jsem v minulých 
letech měla šanci trochu nahlédnout do podobné 
organizace u nás na severu Čech. Uvědomila jsem 
si, jak moc je tato péče důležitá, z mého pohledu 
až obdivuhodná. Lidé, kteří v těchto organizacích 
pracují, dělají pro spoustu těžce nemocných lidí 
opravdu hodně. A já obdivuji každého z nich. Ne-
váhala jsem ani minutu a slíbila, že do Písku přijedu.

Odkud jste přijela?
Přijela jsem z Bedřichova, což je docela kus cesty, 
ale já jsem zvyklá cestovat. 

Byla jste už někdy předtím v Písku?
Nebyla. V Písku jsem poprvé a je úžasné, že jsem 
sem přijela. Mám ráda historii a už ve škole jsme se 
učili o píseckém kamenném mostu. A už jenom to, 
že po příjezdu jsme s mým partnerem zaparkovali 
jen kousek od mostu a mohli jsme se po něm projít, 
byl pro mě velký zážitek.

Víte, která slavná sportovkyně pochází z tohoto 
královského města?
Přemýšlím, odkud pochází Katka Neumannová... 
Z Písku? Tak to jsem se trefila! Já se s Katkou dobře 
znám a nevěděla jsem, že je z Písku...

A z Písku také pochází vaše bývalá kolegyně 
z pořadu TV Prima ShowTime...
No, to nevím.

Moderátorka Iva Kubelková...
To ne! Iva je také z Písku? Já jsem teda ostuda. 
Mám co dohánět.

Přejděme ke sportu. Máte tři medaile ze Zim-
ních olympijských her v Soči 2014, šest medailí 
z mistrovství světa, stříbro z mistrovství Evropy 
a 54 umístění na stupních vítězů v biatlonovém 
Světovém poháru. Jste s touto bilancí spokojená?
Víte co, já nerada řeším, co kdyby... Řekla bych to 
takhle, moje bilance je taková, co mi moje tělo dovo-
lilo. Já jsem po zdravotních problémech zkoušela se 
vrátit, ale moje tělo začalo vypovídat službu. Musela 
bych podstoupit řadu operací, ale nechtěla jsem jít, 
jak se říká, přes závit. Možná, že jsem v té době ještě 
nebyla v tak pokročilém věku, abych se biatlonu ne-
mohla věnovat třeba dalších pět let. Ale dneska moc 

vážím toho, že vůbec můžu chodit, žít, být aktivní 
a že se mohu naplno věnovat svojí dceři, která je 
pro mě a mého přítele to nejdůležitější. Možná, že 
mnohé lidi nepotěší, co řeknu, ale v tuto chvíli je 
pro mě sport docela malichernost. Dneska už mám 
docela jiné životní priority. Jde mi hlavně o zdraví 
a o to, abych byla co nejdéle aktivní a funkční.

Takže vás nemrzí, že jste možná skončila trochu 
předčasně a mohla jste ještě nějaký rok závodit?
Upřímně? Já si myslím, že jsem to měla udělat 
mnohem dříve! Už několik let mi tělo dávalo jasné 
signály, že není všechno v pořádku. Já to ale nechtěla 
slyšet, až to skončilo něčím, co mě totálně zastavilo 
na delší dobu. Dneska už se na signály, které moje 
tělo vysílá, dívám úplně jinak. Já svému tělu věřím.

Jaké to pro vás bylo, najednou vypadnout z toho 
neustálého kolotoče tréninků, závodů a cestování?
No, řekla bych, že asi pro každého profesionálního 
sportovce je to nejtěžší krok v životě. Ne to samotné 
rozhodnutí, že si řeknete, tak zítra už na ten trénink 
nepůjdu, ale těžké bylo etablovat se do běžného 
života. Jako profesionální sportovec jsem spoustu let 
žila za pomyslnou zdí, kdy jsem vlastně nic neřešila. 
Pro mě bylo důležité, když to přeženu, jestli mám 
vyprané věci na druhý den a připravenou vhodnou 
výbavu na trénink. Prostě neřešíte téměř nic. Je o vás 
náležitě postaráno. Na druhou stranu ale nevíte, jak 
za tou zdí funguje obyčejný život. Takže pochopit 
vše, aby člověk začal žít jako mnoho jiných lidí, bylo 
pro mě docela složité. A hlavně si najít něco, co by 
mě naplňovalo. To bylo nejtěžší. Na druhou stranu 
se mi otevřela zajímavá věc – život mě baví v tom, 
jak je nevyzpytatelný. A chtěla bych říci, ať lidé nic 
nevzdávají – a pokud mají svoje sny a ideály, ať se 
nebojí a jdou pevně za nimi. Ať dělají to, co mají 
rádi. Spousta lidí se bojí udělat ten důležitý krok, 
jsou v práci nešťastní, váhají udělat změnu, neví, 
co se sebou. Je jasné, že ze začátku je to dost těžké, 
ale stojí to za to. Jděte do toho a budete spokojení! 

V roce 2017 jste vyhrála českou anketu Sportovec 
roku. Co tento úspěch pro vás znamenal?
Byla to nádherná tečka nakonec. Já jsem sportovní 
kariéru ukončila po své nejúspěšnější životní se-
zoně a řekla bych, že když jsem neměla možnost 
rozloučit se s fanoušky na trati, tak pro mě bylo 
důležité toto ocenění. Byla to jedna z mála trofejí, 
které mi ještě chyběly, a bylo to příjemné uzavření 
mojí kariéry, kdy jsem mohla poděkovat svým 
rodičům, kteří toho pro mě udělali strašně moc. 
Asi jim to nebudu schopna nikdy vrátit. 

Gabriela Soukalová: Moje medailová 
bilance je taková, co mi moje tělo dovolilo

O dva roky později jste se zúčastnila jubilejního 
desátého ročníku StarDance. Co pro vás zna-
menal start v této soutěži, ve které jste se svým 
tanečním partnerem obsadila páté místo?
Do StarDance jsem šla dva roky poté, co jsem za-
končila svoji kariéru. Nezaznamenala jsem žádné 
připomínky v tom smyslu, že jsem před časem skon-
čila s biatlonem a teď jdu klidně tancovat. Víte co, 
těch připomínek za posledních patnáct let mi chodí 
tolik, že už jsem k nim otupělá a nijak je neřeším. 
Účast ve StarDance byla pro mě krásná  zkušenost, 
s výbornou partou lidí, která tam tehdy byla. Mám 
z té taneční soutěže nádherné zážitky. A s ostatními 
účastníky naší řady mám nadále výborné vztahy, 
rádi se potkáváme na různých akcích, a to je asi to 
nejcennější, co mi soutěž dala. Upřímně, já bych za 
ladností šla hodně daleko, a tak jsem ani nedoufala, 
že bychom mohli figurovat mezi nejlepšími třemi 
páry. Pro mě to bylo fajn a s konečným pátým mís-
tem jsem byla spokojená.

A zvali vás po soutěži s vyším tanečním partne-
rem Martinem Prágrem na předtančení?
Nějaký čas byl o nás zájem, ale já jsem se po nějakém 
čase začala věnovat jiným projektům a tancování už 
moc nezapadalo do mého scénáře, takže to postupně 
ustalo. Ještě vloni jsme dostali nějaké nabídky na 
plesy, ale času bylo málo, i v souvislosti s tím, že 
mám tříletou dceru, takže tancování šlo do ústraní. 
Třeba se k tomu ještě někdy vrátím. 

Na jaře 2018 jste vydala autobiografii s názvem 
Jiná Gabriela Soukalová a v březnu letošního 
roku měl premiéru celovečerní dokumentární 
film Gabriela Soukalová: Pravda se pořád vyplatí. 
Byla jste spokojená s ohlasy?
Řekla bych, že ohlasy na knihu byly zpočátku docela 
drsné, lidé v té době asi ještě nebyli připraveni na 
takovou upřímnost. Myslím si, že hlavně v covidové 

Jednou z ambasadorek 2. ročníku Běhu mezi mosty v Písku pro Domácí 
hospic Athelas, který se konal v neděli 8. září, byla dnes již bývalá vynikající 
biatlonistka Gabriela Soukalová (34). Během této charitativní sportovní akce 
v Písku poskytla Píseckému světu exkluzivní rozhovor.
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Gabriela Soukalová v Písku 
se svým přítelem Milošem Kadeřábkem. 
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době se ty názory začaly měnit. Zaznamenala jsem 
velký pokrok a změnu, kladné ohlasy a slova po-
chopení. Hodně negací vnímám v návaznosti na to, 
jak fungují média. Když jsem četla některé články, 
říkala jsem si, jak je to možné, protože autoři těch 
článků knihu ani nečetli, chytili se několika pasáží 
a mnohé se otočilo proti mně. A tím, jak to bylo 
psané a jak šokující to bylo pro lidi, tak vlastně 
změnili hlavní myšlenku toho příběhu. Proto jsem 
byla velmi ráda, že po letech mi přišla nabídka na 
natočení filmu. Řekla bych, že lidé, kteří se přišli na 
film podívat, tak za ty zhruba dvě hodiny zhlédnutí 
příběhu možná teprve pochopili, jak byla kniha 
míněna. Reakce na film byly vesměs pozitivní, 
a to mě těšilo. S konečnou podobou knihy i filmu 
jsem byla spokojená, ale znáte to, po čase si člověk 
říká, ještě jsme tam mohli dát to a ono. To tak bývá 
vždycky. V danou dobu jsme udělali celý tým, pod 
vedením Petra Větrovského, který film připravoval, 
maximum. A za to jsem všem moc vděčná. Věřím, 
že mnohým lidem tento film otevřel oči. 

Nějakou dobu jste na stanici Prima moderovala 
Showtime. Nechybí vám práce v televizi?
Na práci v televizi mám hezké vzpomínky, hlavně 
kvůli lidem, které jsem měla možnost tam poznat. 
I kvůli nim jsem tam chodila ráda, ale musím říct, 
že jsem do televize nastoupila z jediného důvodu. 
Asi jako každý člověk na světě, i já mám z něčeho 
obavy. A můj největší strach pramení od první 
třídy základní školy směrem k veřejným projevům. 
Vždycky jsem se bála mluvit na mikrofon před 
lidmi. Tak jsem si řekla, že nebudu srab, a že tento 
strach přemůžu. A ono se to opravdu stalo. Jsem 
nesmírně vděčná za to, že jsem mohla jít pracovat 
do televize, protože díky tomu mám o jeden strach 
v životě míň. A to se určitě vyplatí. 

A plánujete návrat před televizní kamery?
Něco se rýsuje. V rámci sportovních přenosů České 
televize budu coby expert komentovat při biatlono-
vé závody. Za tuto nabídku jsem ráda. Můj výklad  
bude pro mnoho lidi uvěřitelný, protože jsem toho 
s biatlonem prožila docela dost. 

Od skončení vaším kariéry český ženský biatlon, 
alespoň dle mého názoru, nedosahuje nijak 
výrazných výsledků. V čem to je, že naší repre-
zentaci nepomáhají ani zahraniční trenéři?  
Musíte vzít v úvahu, že všechny velké země, kte-
ré pravidelně dosahují nejlepších výsledků, mají 
v tomto směru obrovskou tradici. A hlavně mají 
z čeho vybírat – na sportovní kroužky, třeba právě 
na biatlon, tam chodí velké množství dětí, se kterými 
pracují zkušení trenéři a postupně z nich vychovávají 
nástupce. Kdybychom u nás měli početnější základ-
nu, myslím, že bychom měli také lepší výsledky.

Díky vašim skvělým výsledkům na olympijských 
hrách či na mistrovství světa se zájem mládeže 
o biatlon u nás hodně zvedl. Vnímáte to také tak?
Je to pravda. Dětí věnujících se biatlonu je mno-
hem víc, než tomu bylo dřív. V době, kdy jsem já 
závodila, se sešlo minimálně šest osobností, které 
byly schopné stejným časem konkurovat světové 
úrovni. A to se stává jednou za desítky let. Zároveň 
byl u reprezentace schopný manažer a trenér, který 
své svěřence dobře znal, uměl to s nimi, měl zkrát-
ka vlastnosti, které byly výjimečné pro to, aby byl 
schopen vést takový tým. A řekla bych ještě jednu 
důležitou věc, mám pocit, že člověk si něčeho váží 
v momentě, kdy si nějaký úspěch musí vydřít. My, 
kteří jsme byli z chudých poměrů, neboť náš sport 
nikdy nepřekypoval financemi a lidí, kteří se mohli 
živit biatlonem, bych spočítala na prstech jedné 
ruky, jsme do toho šli s čistým úmyslem, dostat se 
někdy na vrchol. Ne kvůli penězům a jiným bene-
fitům, ale že jsme to chtěli dokázat. Dneska je to 
docela jiné. Lidé, kteří začínají ve vysokém standar-
du, mají vlastně úplně všechno, spoustu prostředků 
na přípravu, a jak se v určitém věku dostanete na 
takovou úroveň, pak už se těžko posouváte o ty 
milimetry či centimetry, kterými potřebujete do-
tahovat svět a sami sebe. Takže i toto hraje určitou 
roli. My jsme byli generace, která tvrdě pracovala, 
ale nebyla přetrénovaná v brzkém věku. Například 
můj trénink byl zaměřený na všestrannost, hodně 
jsem plavala, jako dítě jsem dělala gymnastiku, 
pak to byly míčové hry, hlavně tenis, dělali jsme 
toho hodně. A samotný lyžařský styl jsme začali 
vylepšovat v trochu pozdějším věku než je dneska 
standardem. A řekla bych, že to byl jeden z důleži-
tých faktorů, který mě posunul někam, kde ostatní 
nebyli. Můj trénink nebyl až tak stereotypní jako 
tréninky mých kolegyň z týmu. Každý rok jsem si 
do něho něco přidala a přinášelo to ovoce. 

Ráda a dobře zpíváte. Neplánujete natočit nějaký 
klip nebo CD?
(smích) Vlastně ano. Zpívání mě baví a musím se 
přiznat, že poslední měsíce na tom hodně pracuji, 
abych se zlepšila. V minulých letech jsem si dovolila 
dělat to, co mám ráda, ale jak už to v životě bývá, 
za každou úspěšnou ženou stojí dobrý a trpělivý 
muž, a naopak. A takového muže já teď mám po 
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svém boku. Jsem velice vděčná za to, že mám skvělé 
zázemí, partnera, který mě hodně podporuje v tom, 
co mě baví a vnímám to jako velkou životní kliku. 

Za několik dní vaše dcera Izabela Gabriela oslaví 
3. narozeniny. Vidíte u ní nějaké náznaky, že by 
inklinovala k sportu, zpěvu či ke kreslení?
Řekla bych, že se v ní hodně vidím. Když slyší 
hudbu, hned je ve svém živlu. Nedávno jsme spolu 
byly za kamarády v nahrávacím studiu, viděla tam 
bicí a úplně jí to nadchlo. A když se kdekoli hraje na 
nějaký hudební nástroj, tak je okamžitě blízko, a jak 
slyší hudbu, hned tancuje. A také ji baví malování. 
Řekla bych, že má v sobě určité umělecké sklony 
a zároveň je v ní náboj divokosti. Je to takový malý 
rebel. Musíme ji často krotit a snažíme se, aby tu 
svoji divokost ze sebe dostala sportem nebo prostě 
nějakým pohybem. A protože já i můj přítel rádi 
sportujeme, tak doufáme, že jí budeme jednou 
velkým příkladem k tomu, aby nedílnou součástí 
jejího života byl také sport. 

Letošní léto bylo vydařené, jak jste ho prožili?
Letošní léto bylo krásné. Dcera už je ve věku, kdy 
začíná být naším parťákem. Už s ní můžeme dělat 
víc aktivit než tomu bylo v loňském roce. Byli jsme 
ve Slovinsku a bylo tam nádherně. Já pamatuji ještě 
časy, kdy jsme tam jezdili za biatlonovou přípravou 
a nebylo tam zdaleka tolik lidí, co tam je dnes. 
Rádi chodíme na výlety do hor, k jezerům, to nás 
hodně baví. A tím, že to tam trochu znám a vím 
kam jít, tak jsme nenaráželi na tak velké množství 
turistů. Myslím si, že i v hlavní sezoně tam není 
tolik lidí jako třeba v Rakousku nebo v Itálii, takže 
mohu jenom doporučit. Pro rodinnou dovolenou 
je Slovinsko super destinace.

Vaše soukromé a pracovní plány do budoucna?
Uvědomila jsem si, i vzhledem k tomu, jak naše 
dcera rychle roste, že vnímám čas docela jinak, 
než tomu bylo před lety, kdy jsme ji neměli. Vím, 
že takové chvíle už se nebudou opakovat, takže si 
přejeme, abychom si co nejvíce užili její dětství. 
Chceme společně dělat věci, které nás baví, i když 
práce máme až dost. Ale mohla bych jednou litovat 
toho, že jsem čas věnovala jinam než jsem měla. 
Snažíme se dělat pro dceru co nejvíc. 

Text a foto: František Bořánek

Gabriela Soukalová na pódiu v rozhovoru 
s moderátorem Vlastimilem Vláškem.

Gabriela Soukalová: Moje medailová 
bilance je taková, co mi moje tělo dovolilo

Běh mezi mosty se jakožto charitativní závod konal 
letos už druhým rokem. Přípravy trvaly dlouhé mě-
síce. Postupně jsme se propojovali se všemi milými 
sponzory, dobrovolníky, ambasadory i dalšími lidmi, 
kteří se rozhodli nás v akci podpořit. Ať už finančně, 
hmotným darem, tím, že běželi, nebo přiložili ruku 
k dílu a pomohli nám s organizací.

Jsme moc rádi, že se celý den vydařil a přálo 
nám krásné počasí. Potěšilo nás, že k nám také 
z velké dálky dorazila hlavní ambasadorka běhu 
Gabriela Soukalová, která společně s naší ředitel-
kou Danielou Nechvátalovou slavnostně odstar-
tovaly dětský Lívancový běh.

Od Kamenného mostu s námi nakonec vyběh-
lo zhruba 755 běžců, a na akci bylo celkem kolem 
tisícovky návštěvníků. Celý den plynul jako na 
obláčku, všude bylo tolik podporující energie až 
nás to dojímalo. Nakonec se díky všem běžcům, 
neběžcům, návštěvníkům, ambasadorům, dár-
covským výzvám, sponzorům i  dalším skvělým 
lidem podařila vybrat nádherná částka 517  376 
Kč (po odečtení většiny nákladů). 

Dostalo se k nám mnoho pozitivních zpětných 
vazeb a  mně se moc líbilo vyjádření jednoho 

pána – totiž, že je skvělé jakým fenoménem se 
stává pomáhat neziskovým organizacím právě ta-
kovými sportovními událostmi jako je Běh mezi 
mosty. Mně osobně totiž přijde taková sportovní 
charitativní akce super, a to obzvlášť u naší hos-
picové péče. 

Víte, téma umírání a  smrti není zrovna nijak 
zábavné do diskuze. Je to téma velmi citlivé, těžko 
se o něm ve společnosti hovoří, protože vzbuzuje 
v mnohých z nás spoustu emocí a ostychu záro-
veň. A tak je takováto forma podpory, ale přede-
vším osvěty a informovanosti, pro nás nesmírně 
důležitá. Seznamovat již mladou generaci s  tak 
těžkým tématem takovouto odlehčenou formou. 
Zasportovat si a zároveň podpořit nejen naši or-
ganizaci, ale také sebe jako člověka, pohybem, 
sportem, udržovat se ve zdraví.

Já sama vidím, že když se ve společnosti zmí-
ním o tom, že pracuji v hospici, mnoho lidí neví, 
co má říct, téma smrti je pro ně těžké a neví, jak 
o něm hovořit. Když se ale zmíním o naší běha-
cí akci, hned to téma odlehčí a každý se trochu 
uvolní. A o tom to je, hledat cesty a způsoby ko-
munikace i v tak smutném tématu.

A nakonec nemusí se ta osvěta pokaždé dělat 
takovýmto sportovním způsobem. I nadále chys-
táme pro veřejnost další zajímavé akce a události, 
kde vám budeme moci být blíž a přinášet světlo 
i do tak těžké oblasti jakou je umírání.

Co tedy chystáme v následujících měsících?
Rádi bychom vás pozvali na dvě události, které 

už se pomaličku blíží. Každá je trochu jiná a pro 
jinou skupinku lidí.

PAPUČOVÝ DEN
V rámci celorepublikové kampaně Dožít doma se 
široká veřejnost může v médiích a na sociálních 
sítích seznamovat s tématem domácí hospicové 
péče. Tato kampaň poté vrcholí právě Papučovým 
dnem, kdy se lidé fotí v papučích ať už doma, tak 
v práci či na výletě a skrze sdílení podporují osvětu 
o hospicové péči. 

My jsme se letos rozhodli k této kampani ještě 
navíc uspořádat pro děti a jejich rodiče či praro-
diče Papučovou pohádku, která bude v prvních 
14 dnech v  říjnu probíhat na dětském oddělení 
v Městské knihovně v Písku.

Vezměte tedy své děti a přijďte si s nimi přečíst 
interaktivní papučovou pohádku, kde se dozvíte, 
jak statečná princezna po smrti svého tatínka, 
pana krále, díky své odvaze zachránila s papuče-
mi království. A  pokud se do knihovny nemů-
žete dostavit, vyfoťte se nám ve svých papučkách 
a pošlete nám fotku.

MÍSTO V SRDCI
Další akce, která se bude konat, je Místo v srdci. Je 
to prostor, který právě vzniká na Lesním hřbitově 
v Písku a bude sloužit k uctění památky dětí, které 
odešly dříve, než se mohly narodit, nebo zemřely 
při porodu či brzy po něm. 

Mezi námi je mnoho těch, kterých se tato bo-
lestná ztráta týká osobně, a v jejichž srdcích mají 
tito maličcí své stálé místo. Jsme však lidé žijí-
cí v hmotném světě, a proto máme potřebu své 
záležitosti ukotvit i  v  našem fyzickém prostře-
dí. A proto je důležité mít možnost rozloučit se 
i s těmito dětmi a mít možnost je pohřbít.

Již 14. 10. se bude konat přednáška v Městské 
knihovně a  2. 11. od 10 hodin toto jedinečné 
Místo v  srdci na Lesním hřbitově v  Písku slav-
nostně otevřeme. (Více o  projektu v  rozhovoru 
s Martinem Zborníkem na str. 12-13). 

Děkujeme, že jste u těchto akcí s námi, že nás 
podporujete a těšíme se na viděnou.

Za tým domácího hospice Athelas
Barča Smrčinová

Pomáhat skrze sportovní
 benefiční události je skvělé

Tolik intenzivní a dobrosrdečné energie na jednom místě v jeden okamžik 
jsem ještě nezažila. Běh mezi mosty se rozhodně řadí mezi mé nejintenzivnější 
pracovní zážitky. Díky 8. září vím, že jsem na správném místě, a že náš hospic 
podporuje opravdu mnoho úžasných lidí.

pozvánky

774 85 84 87
kontakt@hospic-pisek.cz 
www.hospic-pisek.cz
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Jste hraví a zvídaví? Hledáte nevšední zážitky? 
Přijďte do Sladovny! Potěšíme vás i celou vaši rodi-
nu, nebo celou vaši třídu. V nabídce zážitků máme 
programy vhodné pro mateřské, základní a střední 
školy i dětské zájmové skupiny. 

Velkým lákadlem je výstava Království včel 
a bylin. V krásných kulisách stylové Luční čajovny 
a Včelího města zjistíte, jak důležité jsou včely a by-
liny. A jak jsou jejich světy propojeny. Prostřednic-
tvím příběhu oba světy ožívají a vy máte příležitost 
si na vlastní kůži vyzkoušet pracovat jako včela, za-
tančit si osmičkový tanec, sbírat pyl, nebo ochutnat 
voňavý bylinkový čaj. Výstava je určena dětem od 
3 do 10 let a potrvá do konce roku 2024.

Stálá expozice Sladovnictví je o kusu historie, 

který patří k  budově, k  městu Písek, ke Sladov-
ně. Společně s  průvodcem prozkoumáte téměř 
všechna její patra, která byla postavena, aby se 
v ní vyráběl slad. Pobaví vás sladovnické a pivo-
varnické názvosloví a hravost českého jazyka. To 
vše v kontextu historie budovy Sladovny a pivo-
varnictví v  Písku. Na konci cesty vás čeká malá 
ochutnávka. Ano, dojde i na pivo!

Zajděte do Malé galerie nebo na výstavu Rad-
ka Pilaře. Do obou sálů máte s  jakoukoliv vstu-
penkou do zážitkové výstavy, ateliéru, dílny, nebo 
animačního studia vstup zdarma.

V  Malé galerii je aktuálně výstava Kristíny 
Honzírkové PROUD TO BE LOUD! Tvorba 
současné slovenské malířky Kristíny Honzírkové 

Do Sladovny na čaj a med, 
a možná i na pivo?

vás uchvátí. Je plná barev, zvířecích hrdinů, sa-
motářů, kteří „křičí“ do abstraktního světa svou 
odvahu a  sílu. Její expresivní malby jsou velmi 
poutavé. Zajděte prozkoumat kontrasty mezi abs-
traktními nánosy barev a propracovanými zvíře-
cími motivy. 

Pokud jste z Písku, tak o mravencích už asi víte všechno. Ale co o včelách? 
A o bylinách? O dobách kdy ve Sladovně klíčil ječmen? V dětské GALERII 
HROU, na vás čekají zážitkové výstavy, výprava do historie, výtvarné ateliéry, 
divadelní a pohybové dílny, nebo animační studio.

Seděl jsem u postele Alfreda 
Strejčka, když někdo zaklepal. 
„Dále,“ řekl ten usměvavý muž. 
A vstoupila menší, světlovla-
sá a energická dáma. A začala 
mluvit. A mně to nářečí bylo tak 
blízké, a tak lahodné... 

„Odkud jste?“ zeptal jsem se s údivem. „Z po-
mezí Moravy a  Slovenska. Dělala jsem ředitelku 
Muzea J.A. Komenského v Uh. Brodě a teď ji dě-
lám v  Praze. V  národním pedagogickém muzeu 
a  v  knihovně J.A. Komenského.“ – Uff… Tak to 
jsme rodáci! A museli jsme si tykat a chtěli jsme 
si tykat. Chci ji pozvat do Písku, také kvůli tomu, 
že jsem se připletl k druhému vydání velmi malé 
a  stručné knížečky, která má ovšem obrovský 
přesah a patří k tomu nejlepšímu, co také „náš“ 
rodák napsal. Štěstí národa. Komenský v  tom-
to díle předložil všem národům moderní a stále 
platné rady, jak žít v harmonii, s dobrými zákony, 
bez válek a ve svobodě a bezpečí. A protože ne-
jenom slyšíme zvěsti o válkách, začal nám nový 
školní rok a máme i před volbami dovolil jsem si 
vám nabídnout z této útlé knížečky pár úvodních 
stránek. Je to překlad z latiny do češtiny a popr-
vé byl vydán v roce 1901. Možná se vám to bude 
číst trochu kostrbatě, ale na druhou stranu nás to 
může vést k přemýšlení. Přeji příjemné čtení. 

Rosťa Homola

Částí čili stupňů 
štěstí národů 18

 I.  Početnost národa. První důkaz 
štěstí máme z úst samého Boha, jenž Abrahamo-
vi, věrnému svému, jehož přítelem svým nazval, 
mnoho požehnání slibuje, na prvním místě toto 
položil: Učiním tě v  národ veliký (Gen. 12,2). 
Rozmnožím símě tvé jako prach země (kap. 
13,16). Sečti hvězdy, mužeš-li; tak bude símě tvé 
(kap. 15,5). 

II.  Dary zemské. Nejbližší stupeň požeh-
nání položil Bůh v darování národu tomu země 
dobré, tekoucí mlékem a  medem. Což tolikrát 
jim slibuje, tolikrát chválami vynášeje, tolikrát 
nevděk za dobrodiní to vytýkaje (plny jsou toho 
knihy Mojžíšovy a proroků) s dostatek ukázal, jak 
vysoko chce, aby se cenil ten druh dobrodiní.

III.  Plnost sebe. Obydlení však země jen 
domorodými lidmi, bez pomíšení s cizinci, že je 
částí štěstí, usuzuje se z toho, že Bůh, odevzdávaje 
národu svému onu zemi dobrou, poradil jim, aby 
jiných nesnášeli, a zakázal jim s nimi se mísiti; ja-
kož často čítáme.

IV.  Pokoj od sousedů. Národy soused-
ní míti za přátele, nikoli za nepřátele, že darem 
jest božím a částí štěstí, patrno z toho, že národu 
israelskému slíbil Bůh, budou-li choditi v přiká-
záních jeho, že  zdrží nepřátele odevšad a  způ-
sobí, aby národ jeho bydleti mohl bez postrachu 
v zemi své. (Lev. 26,5)

V.  Zdar zbraní. Ba kdyby vpadli, hodlajíce 
rušiti pokoj lidu jeho, slíbil svým sílu a zdar zbra-
ní, že honiti bude pět našich sto cizích, a sto našich 
deset tisíc jich. (Lev. 26,8) Že však i  pohané, lid 
Boha neznalý, ve šťastný výsledek zbraní obyčejně 
kladou štěstí obce, zřejmo z dějin všech národů.

VI.  Svornost vnitřní. Že svornost do-
mácí je část štěstí, kdož by pochyboval, ježto jí věci 
malé vzrůstají, nesvorností i největší se rozpadají? 
Odtud kterému národu nejlepšího přejeme, tomu 
přejeme míru a pokoje, jako v Žalmu 122,6. 7.

VII.  Dobré zákony. Jakož však svaz-
ky svornosti jsou dobré zákony, všecky lidi 
a vše v rovnováze udržující, bezpráví od nevin-
ných zdržující, na pachatele však bezpráví tresty 
uvalující: patrně spása obce záleží v zákonech.

VIII.  Dobrý úřad. Protože však zákony 
jakkoli dobré bez vykladatele jsou němé, bez vy-
konavatele mrtvé, štěstí národu svému pravé ti 
teprve způsobují, kteří s mocí v Čele jeho stojí, 
budou-li moudří, budou-li zbožní, budou-li mír-
ní k dobrým a přísní ke zlým.

IX.  Nejvyšší úřad rodu domácí-
ho. Aby král byl rodu domácího, příbuzný tem, 
nad nimiž vládu vykonává, že je část štěstí v ně-
kterém národě, patrno z  toho, že Bůh milému 
onomu lidu svému israelskému, jemuž nejlepší-
ho přál, k tomu radil, aby nikdy člověka z jiného 
národa králem si nevolil, jenž by nebyl bratrem 
jejich. (Deut. 17,15) Mezi sliby však a požehnání 
položil, budou-li jeho poslušni, že žádný cizinec 
nad nimi nebude panovati. (Deut. 15,6)

X.  Svoboda obecná. A svoboda obecná, 
všech stavů, jak by nebyla částí štěstí? Dobro za-
jisté čím obecnější, tím lepší. Lepší slunce, jež ve 
dne svítí všem, než svíce, svítící jednomu člově-
ku, neb jednomu pánu atd.

XI. Hbitost a čilost lidu ke všemu. 
Jakož i čilost  tělesná a duševní, národu některému 
jaksi vrozená, za obecný poklad štěstí považována 
býti musí právem. Neboť jestliže k chudobě přivo-
dí ruka lenivá, ruka však pracovitých obohacuje 
(Přísl. 10,4). Žádá a nic nemá lenivý, duše pak pra-
covitých zbohatne (kap. 13,4): zajisté kde obecná 
jest a celému národu společná čilost, ani obecný 
dobrý výsledek a veselí vzdáleno býti nemůže.

XII.  Umění všeho druhu. Rozmnožuje 
to štěstí obecné, kde dobrá umění vládnou, tak 
řemeslná jako svobodná. Neboť vespolnou pil-
ností a vzájemnou horlivostí všude zahání se le-
nivost, s dobrým prospěchem lidí ke všemu uži-
tečných, když nesnášejí se zahaleči, žebráci a jiná 
neužitečná břemena zemská, jako na těle živém 
údové mrtví aneb hnijící.

XIII.  Hojnost věcí. Odtud pochází hoj-
nost věcí, a  to že jest částí štěstí, dotvrzuje pís-
mo, když vynášejíc chválami nejvíce kvetoucí 
stav království israelského za krále Šalomouna, 
praví, že převýšilo všecky krále a království bo-
hatstvím a moudrostí, neboť nabízeli mu králové 
a národové dary, nádobí stříbrné a zlaté a roucha 
a zbraně válečné a masti a koně a mezky; aniž že 
váženo bylo stříbra ve dnech Šalomounových, 
protože ho tak veliká byla hojnost v  Jerusalemě 

Štěstí národa jako kamení; a množství cedrů jako fíků atd. (1. 
král. 10, od v. 21 násl.)

XIV.  Obecná všech bezpečnost. 
Obecná však bezpečnost jak skvělým jest v  po-
kladě štěstí drahokamem, ukazuje Duch sv., 
pochvaluje časy Šalomounovy: Kdy bydlil Juda 
a Israel bezpečně jedenkaždý pod vinným kme-
nem svým a pod svým fíkem po všecky dny Šalo-
mounovy. (1. král. 4,25)

XV.  Dobré vychování mládeže. Pa-
trno, že štěstí národa záleží také v dobrém vycho-
vání mládeže, protože Mojžíš, David, Šalomoun 
a jiní pobožní a moudří vůdcové národů si přáli, 
aby náleželo to mezi nejpřednější péče jejich vlá-
dy, by dbali vychování a je povznesli. Protože jaká 
se dává věc prvá, tak je vše; jakým se kdo utváří 
chlapcem, takovým bude utvořen mužem, moud-
rým nebo pošetilým, zbožným nebo bezbožným 
atd. (Přísl. 22,6) Množstvím zajisté moudrých za-
chován bývá svět (Moudr. 6,24). A jako dub uči-
něný základem náspu jej udržuje, tak símě svaté 
v národě některém jej udržuje, dle svědectví boží-
ho (Jes. 6,13). Proto David sám chlapcům se dával 
za vychovatele, poučovati je jsa ochoten (Žalm 
34,12). A Šalomoun vyznal, že pro ně knihy své 
píše (Přísl. 1,4). Šťasten tedy národ, který má hoj-
nost dobrých škol a dobrých knih a o vychování 
mládeže dobré předpisy nebo zvyky.

XVI.  Čistota náboženství. Čím však 
pro štěstí národa přispívá čisté náboženství, 
ukázal David volaje: Blahoslavený národ, které-
hož Hospodin jest Bohem jeho, a lid ten, kterýž 
si vyvolil za dědictví (Žalm 33,12). Neboť tomu 
jest Hospodin Bůh slunce a pavéza [tuť] milosti 
i slávy udílí Hospodin, aniž odepře čeho dobrého 
chodícím v upřímnosti (Žalm 84,12).

XVII.  Mimořádná znamení pří-
tomnosti boží. Mimořádným znamením 
přítomnosti boží jest, jestliže kterému národu 
s cesty se uchylujícímu a tresty na sebe uvalující-
mu mimořádným napomenutím Bůh jak hněvu, 
kdyby dále si tak vedl, tak přízně, kdyby ustal, 
znamení dává. Toho druhu jsou hrůzná zname-
ní na nebi nebo na zemi se objevivší; a dechnu-
tím božím vyrvaní mužové nebo ženy, mluvící 
ve jménu božím věci neobyčejné a  jež jsou nad 
způsob lidský; aneb mužové jinak mimořádnými 
dary (buď rozvahy nebo síly tělesné) vynikají-
cí a nabízející příležitosti a pobůdky k opravení 
obvyklého zla. Toto dobrodiní hromadí Bůh, ná-
rod israelský takto oslovuje: Já vzbuzoval jsem ze 
synů vašich proroky a z mládenců Vašich Naza-
rejské (Amos 2,11). A opět: Vzbuzoval Pán soud-
ce (hrdiny), kteří těžce sklíčené vysvobozovali 
z rukou zhoubců jejich (Soudc. 2,16).

XVIII.  Podiv u cizinců. Posledním zna-
mením štěstí jest, jestliže kterému národu pro 
všecka ta dobra diví se ostatní říkajíce: Jistě lid 
moudrý a rozumný! Národ veliký tento jest, jenž 
má Boha tak blízkého sobě! (Deut. 4,6–7) Blaho-
slavený jsi, Israeli; kdo jest tobě podobný, lide vy-
svobozený skrze Hospodina, jenž jest pavéza spo-
možení tvého, a meč důstojnosti tvé. (Deut. 33,29)

J. A. Komenský, Štěstí národa

publicistika

Tým, který se denně vydává za pacienty, se nadále 
snaží zkvalitňovat své služby. Nyní byly pořízeny 
z nadačního příspěvku Nadace MONETA Clementia 
v rámci programu Podpora potřebných dva nové 
přístroje, díky kterým může služba nabídnout svá 
vyšetření také novým pacientům. 

• Můžete nám prosím přiblížit, jaké konkrétní 
změny a vylepšení plánujete zavést?

Ano, od října rozšíříme naše služby o několik no-
vých možností diagnostiky díky dvěma mobilním 
přístrojům. Prvním z nich je přístroj Quick Plus 2, 
který nabízí širší spektrum vyšetření. Je schopen 
provádět testy na D-Dimery, což nám pomůže 
efektivněji odhalit riziko kardiovaskulárních one-
mocnění, včetně infarktu myokardu.

• To je velmi zajímavé. Jaká další vyšetření 
přístroj Quick Plus 2 umožní? 

Přístroj Quick Plus 2 nám také umožní detekci 
okultního krvácení do stolice, což je zásadní pro 
včasné odhalení gastrointestinálních potíží, a dále 
stanovení hladiny CRP, který je klíčovým marke-
rem při diagnostice zánětlivých procesů v těle. 
Velkou výhodou je, že odběr vzorku se provádí 
šetrně z kapky krve odebrané z prstu a výsledky 
máme k dispozici do několika minut. 
• A co druhý přístroj, který jste zmínila?

Druhým přístrojem je přenosný systém EKG, který 
využívá nový silikonový pás se senzorickými son-
dami. Jde opět o zjednodušení procesu, kdy sondy 
nemusíme lepit pacientovi na tělo, ale přiložíme ten-
to pás, který zvyšuje komfort vyšetření. Data z EKG 
jsou následně odesílána lékaři k vyhodnocení.
• Jaké výhody tato vyšetření přináší pacientům?

Zásadní výhodou je možnost provádět tato vyšet-
ření přímo v domácím prostředí pacienta, čímž 
odpadá nutnost návštěv zdravotnických zařízení. 
Díky těmto novým službám se mohou těšit na 

pohodlnější a rychlejší vyšetření u nich doma, což 
jim ušetří čas, námahu i stres spojený s cestováním. 
Zvláště pro pacienty s omezenou mobilitou, po 
operaci, seniory nebo těžce nemocné, je tato služ-
ba velkou úlevou. Domnívám se, že by to mohlo 
významně snížit zanedbávání důležitých vyšetření 
ze strany těchto pacientů.
• Ovlivní tato nově přidaná diagnostika kapa-
city vaší služby?

S novými přístroji očekáváme zvýšení efektivity 
naší práce a současně zkvalitnění poskytované 
péče. Naše kapacity zůstanou zachovány, avšak díky 
těmto inovacím budeme schopni zajišťovat více 
preventivní péče, což je zásadní pro dlouhodobou 
zdravotní stabilitu našich pacientů. 
• Děkujeme za rozhovor a přejeme mnoho 
úspěchů při poskytování péče.

Michaela Zohnová 
a kolektiv Charity Písek

Charita Písek děkuje Nadaci MONETA Clementia za 
poskytnutí grantu k zakoupení nových přístrojů.

Domácí zdravotní péče Charity
nabídne od října nové služby 

Domácí zdravotní péče Charity Písek je zaběhlá služba, která poskytuje 
podporu pacientům přímo v jejich domovech. Jen v roce 2023 zdravotníci 
zvládli více než 9 500 návštěv a starali se o téměř 200 lidí z Písku a okolí. 
O chystaných novinkách nám více prozradí vrchní sestra Dana Kůsová.

Vrchní sestra Dana Kůsová u jednoho z vozů, 
se kterým zdravotní sestry své pacienty navštěvují.

Dokončení na str. 18

aktuálně



www.piseckysvet.cz www.piseckysvet.cz

18 19

9 / 2024 9 / 2024

A splnila to, nejspíš netušila, že neumíme noty a ani 
vlastně hrát. Ani my jsme to netušili, ale z darova-
ných textů s notami jsme to brzy pochopili. Zůstali 
jsme proto u našeho repertoáru typu „Na silnici do 
Prášil“. Moje hra na kytaru a obohacení repertoáru 
dostalo nový podnět nákupem japonského tran-
zistoráčku Crown za bony v Tuzexu. Tím si rodiče 
napravili pověst pošramocenou tím, že mi odmítli 
financovat výuku hry na kytaru. Ten tranzistorák 
mi umožnil seznámení s jinými písněmi, než byly 
ty budovatelské nebo staré, trampské. Noční po-
slouchání programů Radia Luxembourg (Station 
in the Stars) zprostředkované jedním sluchátkem 
do ucha mi otevřelo okno do jiného světa. A tak 
jsem naposlouchané a nazpaměť naučené melodie 
mydlil na kytaru a doprovázel zpěvem „anglických“ 
textů natolik originálních, že by jim nikdo znalý 
angličtiny nemohl rozumět. 

Ale kytara a  hudba nebyly mým jediným zá-
jmem. Pořád platilo mé rozhodnutí, že budu zoo-
logem. Ke zvyšování různorodé kvalifikace slou-
žily bezplatné kroužky v  pionýrských domech. 
Nejdřív jsem chodil do jednoho v  Karlíně. Ale 
tam se jen chovala různá zvířata a hlavní náplní 
byla v podstatě jen péče o chovaná zvířata a čiště-
ní akvárií, terárií a klecí. Když jsem se dozvěděl, 
že v Praze na Grebovce je přírodovědecký krou-
žek, který vyjíždí do přírody a  pořádá dokonce 
letní výzkumné tábory, přihlásil jsem se v sedmé 
třídě tam. To bylo myslím osudové rozhodnu-
tí, protože nás vedl člověk, který byl starostlivý, 
moudrý, vědecky fundovaný a uměl to s puberťá-
ky. Byl to RNDr. Jan Květ, CSc. Sice byl speciali-
zací botanik, ale zároveň ekolog, který nám pře-
dával lásku a úctu k přírodě. Vedl kroužek (oddíl) 
sice v pionýrském domě, ale v podstatě na skaut-
ských zásadách. Narodil se v roce 1933, dodnes 
žije v Třeboni a zasloužil se o to, že většina jeho 
svěřenců absolvovala úspěšně studia na Přírodo-
vědecké fakultě UK. Pořád je aktivní a jsem rád, 
že s ním mohu být alespoň v mejlovém kontaktu. 
Takže „Hony“, hodně zdraví, energie a sil. 

Parta z  Grébovky se neomezila na schůzky 
kroužku, ale kamarádili jsme se i mimo. Byl jsem 
z nich nejmladší, a tak byli pro mne v pubertě in-
spirací. Bylo mi patnáct, když jsem s nimi v roce 
1960 navštívil koncert skupiny Sputnici. Konal 
se v sále Speciální školy pro sluchově postižené, 
v Ječné ulici č. 530. První šok byl, že se do sálu 
pro 250 nacpalo podle prodaných vstupenek 360 
zájemců. Míst k stání se víc získat nedalo, ale na 

židlích seděli dva a někdy i tři posluchači. A když 
spustili Sputnici trháky z Luxemborgu s vtipným 
českými texty, byl aplaus a pískot a  řev nadšení 
tak hlasitý, že by ho jistě nepřeslechli ani studenti 
hostitelské školy. Partu sputniků tvořili studenti 
z různých vysokých škol, včetně Pavla Sedláčka, 
tehdy studenta Elektrotechniky. Repertoár byl 
složený z různých autorů od Little Richarda, Pau-
la Anky, Elvise Presleyho, Pata Boona a dalších. 
Jenže názvy byly české – Na shledanou kroko-
dýle, Ona mu sype sůl do očí, Krvežíznivej rak, 
Šťastná ústa, Mary Lou, Život je žízní, Já když 
v baru vidím děvče apod. Jediná, jejíž název zů-
stal nezměněný, byla Ankova Diana. A  poté už 
bylo možné písničky z Laxíku zpívat v češtině a to 
byl začátek naší budoucí rokenrolové scény. Já je 
zpíval na střední škole v letech 1961 až 1964 (dva-
náctiletka) a také na vysoké, kde jsem už hrál i na 
šestistrunné kytarové banjo. To se hodilo, protože 
jsme měli hudební skupinu, která vystupovala při 
různých příležitostech pro spolustudenty a  v  ní 
už jeden kytarista byl. A taky houslista a bubeník. 
A tak jsem místo basy tvrdil muziku já banjem. 
Náš záběr byl široký natolik, že jsme rokenro-
ly obohatili i o Hašlerky. Bylo to osvěžující hrát 
a zpívat naivně nostalgické písně z éry před ko-
munismem a  pak písně, které se v  komunismu 
nelíbily, ať už šlo o západní nebo trampské. 

Byl jsem rebel a  nechtěl bojovat 
s přírodou o zrno
Ale vraťme se k mé pouti životem. Můj zájem 
o hmyz, především o brouky a motýly, byl setrva-
lý, a tak jsem v patnácti letech požádal o členství 
v entomologické společnosti a byl jsem, vzhledem 
nízkému věku, přijat jako čekatel. Účastnil jsem se 
schůzek společnosti v salonku Černého pivovaru na 
Karlově náměstí. Tam jsem pil limonádu a poslou-
chal odborné disputace, které byly pro mou úroveň 
jen těžko srozumitelné. Nicméně vážení členové 
společnosti – např. prof, dr. Jan Obenberger nebo 
JUDr. Leopold Heyrovský, mladší bratr držitele 
Nobelovy ceny. Tyto dva jsem si zapamatoval, pro-
tože prvně jmenovaný mi věnoval dvě své knížky 
(„Ze života mravenců a všekazů“ a „Kapitolky 
o broucích“) a JUDr. Heyrovský mi ukázal svou 
sbírku tesaříků. Druhý stupeň základky jsem zvlá-
dal celkem dobře. S učením jsem problémy neměl, 
spíš s chováním. 

Byl jsem rebel, a tak jsem se jen těžko smiřo-
val s  některými atributy budování socialismu. 

Nemohl jsem třeba pochopit, proč každoroč-
ně s  přírodou bojujeme o  zrno, když by stačilo 
zrno pěstovat v  souladu s  přirozenými nároky 
té které plodiny. Protože jsem byl od dětství na-
programován na přírodovědce, rozhodl jsem se 
pokračovat ve studiu na střední škole s maturitou 
(SVVŠ – čtyřletá Střední všeobecně vzdělávací 
škola), jakožto nejpraktičtějšího mezistupně před 
školou vysokou. Přijímací pohovor jsem dělal na 
střední škole na Strossmayerově náměstí. Pře-
kvapilo mne, že jsem pohovor udělal, ale na tuto 
školu mne nevzali. Předali mne do Libně. Na le-
tenské střední byl zřejmě přetlak zájemců z rodin 
komunistů a ne živnostníků (táta byl kožešník). 
A ta v Libni byla v Praze největší a přitom v pře-
vážně dělnické čtvrti. Takže dobrý. Byl jsem tam 
spokojený se spolužáky. Drželi jsme hodně spolu 
(dodnes se každý rok scházíme). Důvodem byla 
možná osoba naší třídní, která nás hodně štvala. 
Měli jsme dokonce volitelné předměty. Z jazyků 
jsme si mohli, mimo povinou ruštinu, vybrat 
ještě angličtinu nebo francouštinu. Vybral jsem 
si angličtinu a po dva roky ještě latinu. Uvažoval 
jsem totiž prakticky, že ta mi pomůže s odborný-
mi názvy živočichů a rostlin. 

Naivně jsem se domníval, že latinská pojme-
nování se projeví ve jménu českém, ale jak se 
ukázalo, spíš mi ta latina zapamatování jmen 
komplikuje. Jak by ne, když Passer montanus by 
měl být v překladu vrabec horský, ale je to vrabec 
polní. Jak jsem už zmínil, soudružka třídní nás 
dost dusila, takže mi zhnusila studium natolik, že 
jsem dokonce uvažoval o tom, že se na vysokou 
vykašlu a  půjdu dělat automechanika. Přeci jen 
od popeláře z  dětství pokrok. To mne přivedlo 
k  rozhodnutí, že nebudu maturovat z  biologie, 
ale z angličtiny. Při výslechu třídní jsem jí sdělil, 
že biologie je moje hobby a rozhodnutí pro ang-
ličtinu mne donutí se ji víc naučit. To ale byl jen 
jeden důvod, druhým byla skutečnost, že naše 
profesorka angličtiny byla nejen skvělou učitel-
kou, ale také hodným a chápavým člověkem. Ona 
nám naplánovala termíny, kdy nás bude zkoušet 
a tolerovala jednou výmluvu, že chceme zkouše-
ní odložit, aniž bychom si museli vymýšlet, proč 

Minule jsme skončili ve chvíli, kdy jsme se se spolužáky vypravili za slavnou 
kapelou Kučerovců... Představte si, že u tak slavné hudební skupiny zazvoní tři 
usmrkanci ze 6. třídy a požádají o písničky, které by mohli hrát. Otevřela nám 
paní Kučerová, s pobaveným úsměvem nás vyslechla a dalším překvapením 
jistě bylo, že nás nevyhodila, jen vyprovodila s tím, že se máme zastavit za 
několik dnů a že nám něco připraví... 

Každý ví, časy se mění...
aneb Z mého života, 2. část: Od základky k maturitě

historie

Ikonický tranzistorák Crown, ten bude ještě vystupovat 
při vstupu vojsk v šedesátém osmém.

Dokončení na str. 20
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PŘIJĎTE MEZI NÁS, 

MŮŽETE ZAČÍT I POZDĚJI !

Stálá výstava Radek Pilař je poctou píseckému 
rodákovi, významnému představiteli českého vý-
tvarného umění. Věnoval se ilustraci, grafice, mal-
bě, fotografii i  filmové tvorbě. Přijďte ocenit ob-
rovský um autora notoricky známých postaviček 
Rumcajse, Manky, Cipíska, nebo Večerníčka. Děti 
budou rády z  pohovky v  sále sledovat Rumcajse, 
zatímco vy třeba prozkoumáte výstavu.

Dílem Radka Pilaře je inspirován další prostor 
ve Sladovně. Prostor pro ty opravdu nejmenší, Pi-
lařiště. V prostředí harmonických barev a inspi-
rujících obrazů objeví vaši maličcí pestré podněty 
ke zkoumání a hře. 

Pro ty starší, včetně dospělých, doporučujeme 
Animárium – Studio 1. Můžete si tu hrát, zkoušet, 
experimentovat a zkoumat, jak rozhýbat statické. 
Pod vedením lektora pochopíte základní princi-
py, na kterých práce animátora stojí, a jak se dělá 
animovaný film. Doslova se do animace ponoříte. 
Co se stane, je jen na vás. Vy jste tvůrce. A nebojte 
se, nepotřebujete žádné technické dovednosti. Jen 
chuť pustit se do něčeho nového a  prostě tvořit. 
A pokud máte velkou chuť... V Animáriu probíhá 
během školního roku animační kroužek pro děti, 

příměstské tábory a jiné speciální programy v čase 
podzimních prázdnin. Sledujte www.sladovna.cz.

Mraveniště v Písku zná asi každý. Je ve Sladov-
ně nejoblíbenější stálou výstavou. Labyrint tune-
lů, mostů a skrýší ale prošel na začátku roku 2024 
výraznou obměnou. Je na čase prozkoumat, co se 
v  Mraveništi změnilo. Mraveniště nejvíc ocení 
děti do 10 let. 

Srdečně zveme též do prostoru výstavy Hnízdo 
ilustrace, který můžete zažít již jen do konce led-
na 2025. Nenechte si tu ujít dva svébytné progra-
my jimiž jsou výtvarný ateliér Květopříběhy a di-
vadelně-pohybová dílna Ptačí sněm, jehož příběh 
a  zpracování podporují rodinnou komunikaci 
a spolupráci, kreativitu a osobní rozvoj.

 Galerie hrou pro děti a  jejich dospělé otevírá 
svoje sály každý den od 9 do 17 hodin, KROMĚ 
PONDĚLÍ. Jednotlivé výstavy jsou přístupné 
v  90minutových blocích. Netradičním zážitkem 
vás vždy provedou naše skvělé lektorky a lektoři. 

Pro školky a školy máme připraveny speciální 
programy – aktuální nabídku najdete na www.
sladovna.cz v sekci PRO ŠKOLY.

Zájem návštěvníků je veliký! Proto vám určitě 

doporučujeme vybrat si z aktuální nabídky a kou-
pit vstupenky předem na webu www.sladovna.cz, 
nebo telefonicky. 

A kde je ten slibovaný med? Ptejte se po něm 
na recepci Sladovny. Přejeme vám všem krásné 
dny a na viděnou ve Sladovně Písek!

Šárka Frantová, foto David Veis

Do Sladovny na čaj a med, a možná i na pivo?
Dokončení ze str. 17
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Spalovna ZEVO: Obyvatelé Smrkovic 
protestují u ministra ŽP i u hejtmana Kuby

aktuálně

Vážený pane ministře,
obracíme se na Vás s důvěrou jako na člověka, jehož 
hlavním úkolem a společenskou zodpovědností je 
ochrana životního prostředí, jak vyplývá i z Vašeho 
motta na webových stránkách ministerstva. My níže 
podepsaní se navíc domníváme, že hlavním cílem 
ochrany životního prostředí je vytváření udržitel-
ných podmínek pro důstojný a aktivní život občanů 
a podpora udržitelných opatření a programů.

Nezbytným nástrojem pro ochranu životního 
prostředí je proces posuzování vlivu na život-
ní prostředí (EIA), který řídí Vaše ministerstvo. 
Toto řízení posuzuje vliv zamýšleného záměru na 
životní prostředí a veřejné zdraví ve všech důleži-
tých souvislostech. 

Veřejné projednání záměru výstavby spalovny 
v městské části Smrkovice, eufemisticky nazvané 
ZEVO („zařízení na energetické využití odpa-
du“) Písek (pod kódem OV 2078), ukázalo, že 
i opakovaně přepracovaná dokumentace zámě-
ru obsahuje nejenom závažné, ale i ve středně-
dobém horizontu neodstranitelné nedostatky 
a závady. Není proto divu, že šestihodinové ve-
řejné projednání neobsahovalo ani jedno vystou-
pení z řad veřejnosti, které by obhajovalo, byť jen 
částečně, tento zbytečný záměr v  již nyní neú-
měrně zatížené části města s  nedostatečnou 
dopravní infrastrukturou, s  frekventovanou 
nákladní dopravou a  očekávaným nárůstem 
osobní dopravy do budované rezidenční čtvrti 
s 50 novými domy. Původně bylo ze strany bu-
doucího provozovatele spalovny přislíbeno posí-
lení dopravní infrastruktury, a i když se jednalo 
o jediný větší ústupek směrem k místním obyva-
telům, bohužel i z něj nakonec sešlo. 

Vážený pane ministře, prosíme Vás o  sezná-
mení se s  tímto záměrem ještě před vydáním 
stanoviska a o zvážení všech okolností z důvodu 
neekologičnosti a neudržitelnosti tohoto projek-
tu. Vydáním záporného stanoviska by došlo 
k  vyslyšení volání většiny místních obyvatel, 
kteří výstavbu spalovny z logických důvodů ne-
podporují. Je politováníhodné a zcela nepocho-
pitelné, že vedení města Písku se rozhodlo upřed-
nostnit jiné zájmy, než jsou zájmy občanů Písku 
i celého Jihočeského kraje, jelikož již realizované 
zařízení ZEVO v Novém Vrátě by mělo do bu-
doucna pokrýt kapacitu dostupného spalitelné-
ho odpadu z  celého kraje. Navíc kromě ZEVO 
Vráto s kapacitou 160 000 tun odpadu/rok obdr-
želo kladné stanovisko k EIA také EVO Planá nad 

Lužnicí s kapacitou 80 000 tun odpadu/rok. S tě-
mito dvěma záměry je již výrazně přesažena ka-
pacita spalitelných odpadů v Jihočeském kraji. Ve 
stejnou chvíli probíhá posuzování EIA u dalších 
dvou záměrů na výstavbu spaloven v Jihočeském 
kraji (Písek, Domoradice). 

Ze všech záměrů v kraji má navíc ZEVO Písek 
nejnižší kapacitu, jedná se tedy v  kontextu od-
padového hospodářství kraje o zcela nepotřebný 
záměr. Jako občané nesouhlasíme s tím, aby se 
k nám odpad dovážel z jiných krajů, nebo do-
konce ze zahraničí. Ačkoliv druhá možnost není 
v ČR zatím legálně možná, jedna novela zákona 
může tuto situaci snadno změnit. Zároveň se do-
mníváme, že povolování záměrů energetického 
využití odpadů, pro které nedisponujeme dosta-
tečnou kapacitou spalitelných odpadů, by bylo 
v rozporu s plánem odpadového hospodářství 
ČR, které se vydává směrem regulace odpadu, 
důslednější recyklace a  cirkulární ekonomiky. 
Bylo by tedy nelogické, neekonomické a neeko-
logické podporovat záměry, pro které v dané lo-
kalitě není dostatek odpadu. 

Město Písek samotné zároveň nebude potře-
bovat další zdroj tepla ani po předpokládaném 
odstavení hnědouhelného kotle kolem roku 
2030, a  to s ohledem na úspory (přechod z pa-
rovodu na horkovod, zateplování vyžadované 
legislativou) a několik dostupných alternativních 
dobře diverzifikovaných řešení (např. využití 
tepla z odpadní vody na ČOV pomocí tepelných 
čerpadel, instalace druhého biomasového kotle 
v teplárně, využití kogenerační jednotky, využití 
odpadního tepla z  podniků v  průmyslové zóně, 
zvýšení dodávek tepla z bioplynové stanice), vše 
dohromady s mnohem nižšími celkovými nákla-
dy, než je výstavba ZEVO. 

Velmi znepokojivým faktem je, že v  záměru 
neexistuje dlouhodobá perspektiva nakládání 
s  toxickým odpadem, který spalovna vypro-
dukuje (15 000 t škváry a nebezpečného popíl-
ku/rok). ZEVO Písek rovněž negativně ovlivní 
přilehlé ekosystémy, mezi které patří i několik 
rybníků a chráněné druhy živočichů, kteří zde 
žijí – to je velká cena za zařízení, které ve skuteč-
nosti nepotřebujeme.

Samostatnou kapitolou, vztahující se k přislíbe-
né dotaci Státním fondem pro životní prostředí, 
je ekonomická neudržitelnost projektu. Jako 
občané Písku a České republiky a zároveň daňo-
ví poplatníci, nechceme dopustit nejen kolaps 

financí města, ale ani marné plýtvání veřejný-
mi prostředky. Nedokážeme pochopit, jak může 
Státní fond životního prostředí přislíbit dotace 
v  celkovém objemu desítek miliard Kč na eko-
nomicky neudržitelný počet spaloven či zařízení 
ZEVO. Navíc samotná dotace k výstavbě neposta-
čuje, město by muselo být zatíženo vysokým úvě-
rem, a to navíc na stavbu zařízení, jehož budoucí 
ekonomická udržitelnost je velmi nejistá.

K  osvětlení našeho přesvědčení a  vysvětlení 
našeho stanoviska směřuje i  závěrečná prosba 
našeho dopisu: žádáme Vás o  osobní přijetí, 
abychom Vás mohli seznámit se zápory a  ne-
smyslností záměru vybudování spalovny v Pís-
ku, tak jako jste přijal ty, kteří chtějí za každou 
cenu tento nesmyslný projekt prosadit.

S úctou a důvěrou 
obyvatelé městské části Smrkovice 

a občané města Písku

Z projektu ZEVO Písek

jsme se nepřipravili. Pak určila druhý termín 
a ten už byl nezrušitelný. Byl to jediný předmět, 
kdy jsme mohli prožívat zvonění na hodinu bez 
stresu a v klidu vnímat výuku. Byl to novátorský 
přístup, kterým námi zvýšila úroveň poznání. Na 
jaře roku 1964 jsem absolvoval přijímací zkoušku 
u  zkušební komise Přírodovědecké fakulty UK 
ve Viničné 7. Zkoušky se zúčastnilo 20 zájemců. 
Mnozí bledí, drmolili různá fakta, někteří ještě 
listovali v  podkladech a  opakovali si poučky. Já 
byl naprosto v klidu. Dnes to mohu přiznat, pro-
tože rodiče se to nedoví. Šel jsem totiž na tu přijí-
mací zkoušku jen proto, že jsem nenašel odvahu 
jim sdělit, že na vysokou už nechci a že budu au-
tomechanik, tak proč bych se měl nechat trápit. 
Díky tomuto přístupu jsem byl před pohovorem 
naprosto klidný, i když jsem z drmolení těch, co 
se na chodbě hlasitě učili, pochopil, že vlastně 
nic z  toho, co oni říkají, nevím. Když jsem byl 
zkoušen, s  klidem jsem komisi prodal, co jsem 
věděl. Pak jsem byl vyrozuměn, že jsem byl jeden 
z osmi, kteří ten den byli přijati. Jak jsem studo-
val, to už bude další kapitola. 

Proč se vám vlastně svěřuji...
V tomto bodě tok událostí z mého života přeruším. 
Mnozí jistě nechápou, proč se svěřuji veřejnosti 
se svými životními osudy. Rozumím tomu, a proto 
se to pokusím vysvětlit. Chtěl bych doložit, jak se 

radikálně během mého života změnily obě mé pro-
fese, tj, specializace systematického zoologa (Příro-
dovědecká fakulta UK, katedra systematické zoologie 
1964 – 1969) a také ochranáře přírody (postgraduál 
ochrany přírody na stejné fakultě – 1982 – 1984). 
Studia a mé životní i profesní zkušenosti totiž způ-
sobily, že „jsem divnej“. Moje názory jsou mnohdy 
nekonvenční a vyplývají z mé povahy. Nejsem si jistý, 
jestli je to dar, nebo spíš postižení. Jsem analytický 
logik. Kromě toho také tradicionalista. Nevím, jestli 
by s touto kategorizací souhlasil psycholog, ale já to 
tak cítím. Výsledkem je to, že nepřijímám jakýkoliv 
názor, tvrzení, opatření či ideu, aniž bych ji podrobil 
analyticko-logickému zkoumání, co to přinese pro 
současnost. Ale také se snažím předvídat, co to bude 
znamenat pro budoucnost. K tomu mne dovedla 
příroda, která je přísně logická a natolik propojená 
synapsemi vzájemných vztahů, že poznání celko-
vého obrazu lidstvo není vůbec schopno. A pokud 
nezmění způsob myšlení a života, ani nikdy schopno 
nebude. Lidská společnost totiž není logická, ale 
ideologická a při zásazích do přírody (což se děje 
neustále) nerespektuje Přírodu, částečně proto, že její 
složitost vztahů nepoznala nebo neuznává, protože 
nevyhovují jejím cílům. 

Toto mé hodnocení se týká jen tzv. západní civi-
lizaci, protože jiné neznám natolik, abych je mohl 
posuzovat. Krásným příkladem je třeba to, že Po-
ručíme větru dešti, ale i  aktuálnější, že povodním 

zabráníme stavbou přehrad. Svědčí o  tom počet 
katastrof, které způsobilo protržení přehrad, přete-
čení jejich hrází nebo sesuvy svahů podmáčených 
vodou z přehrad. Následné vlny tsunami se potom 
přelily přes koruny hrází a  smetly ve, co jim stá-
lo v cestě. Účinná opatření jsou logická a známá, 
ale je jich mnoho, jsou celoplošná, zasahují celou 
krajinu a  vyžadují zásadní změny v  jejím obhos-
podařování a  tím narážejí na spoustu finančních, 
případně majetkových zájmů, proto nebudou rea-
lizována. K  prosazení bychom potřebovali silnou 
autoritu, která by dokázala přesvědčit minimálně 
většinu, těch, kteří budou přeměnou krajiny zasa-
ženi. Ale ani poté není úspěch zaručen. I menšina 
může totiž úspěšně realizaci dobrého a  účelného 
záměru bránit, nebo ho narušovat, nebo zlikvido-
vat autory, propagátory i realizátory záměru. A tím 
nemám na mysli jejich fyzickou likvidaci. Stačí 
pomluvy, nepravdivá udání, výhrůžky apod. Lidé 
už jsou od nepaměti takoví. Mnoha lidem situace 
nevadí a pro zachování duševního zdraví nic neře-
ší. Mne trápí vývoj naší civilizace, protože nevidím 
naději, že bychom se mohli změnit a  tím pádem 
změnit i naše postoje k Přírodě. Potřebujeme po-
koru, znalosti a respekt k přírodním zákonům. 

V dalších dílech budu pokračovat v popisu svých 
životních zážitků, které moje životní postoje i pro-
fesní zaměření zavinily nebo ovlivnily a také v po-
pisu toho, jak se vše mění.

Děkuji za pochopení
Karel Pecl,

spolupracovník Prácheňského muzea

Každý ví, časy se mění... 2. část
Dokončení ze str. 19

historie

Otevřeným dopisem protestujícím proti plánované spalovně odpadů ZEVO ve 
Smrkovicích se na ministra životního prostředí Petra Hladíka obrátilo několik 
desítek občanů Písku (především samozřejmě obyvatel Smrkovic). Dopis 
obdržel na vědomí také jihočeský hejtman Martin Kuba. Dopis otiskujeme 
v plném znění, tučně vytištěné argumenty vyznačila redakce.

Tomu, aby Písecký 
svět mohl i nadále 
vycházet, můžete 

pomoci I VY. Nemáme 
aktuálně dostatek 

financí na tisk.

DĚKUJEME!
DAR PÍSECKÉMU SVĚTU

(jednorázový či jako měsíční příkaz) 

můžete zaslat na dárcovský účet 
č. 78 31 003 001 / 5500

Velké úspěchy si přivezla děvčata z kategorie týmů, 
na kterých přes rok tvrdě pracovaly. V Telfsu se 
představil tým Cowgirls, který se umístil na prv-
ním místě a také tam měl premiéru tým s názvem 
Roztleskávačky, které obsadily 4. místo.

Soutěž přinesla další postup do vyšší kategorie 
pro Annu Kellerovou, která se svým vítězstvím 
protančila do kategorie Newcomer. Tancovala 
i  s  Adélou Kratochvílovou, která si odvezla stří-
brnou medaili. V  kategorii Newcomer se dařilo 
Anně Bajerové (1;4), Barboře Makohusové (2;3) 
Nele Lidinské (3;5) a  Anežce Gelnarové (2;2;5), 
které předvedly krásné výkony a na stupně vítězů 
mezi sebe nepustily další slečny.

V o stupeň vyšší kategorii Novice, kde má písec-
ká taneční skupina aktuálně nejvíce aktivně soutě-
žících, medaile cinkaly také. Zlaté medaile dovezly 
Lenka Zýková (1;1;2) s Marií Kellerovou (1;2). Stříb-
ro cinklo Natálii Nohelové (2;3), bronz získala Klára 

Čonková (3;3), 4. místo Emilie Zajíčková a Veroni-
ka Pešičková se dvakrát umístila na 5. místě. 

Ani jediný mužský člen Tomáš Říha nezůstal 
s medailovými pozicemi pozadu a v kategorii In-
termediate vytancoval krásné tři stříbrné medaile. 

V tanci není třeba se držet jen určených katego-
rií, můžete si vytvořit i vlastní. V Rakousku se svou 
choreografií vytančil Tomáš Říha 3. místo.

V Line Dance nemusíme tančit jen sami za sebe, 
ale i v páru. Společně s profesionálem si zatanco-
vali Tomáš Říha a také Veronika Pešičková, kteří 
českým tanečníkům vytančili první místa. Zlaté 
medaile z Rakouska dovezl do Písku také pár Ve-
roniky Cimburové a  Adély Mádlová za kategorii 
Couple Dance. 

Kategorie Couple Dance začala být mezi taneč-
níky v Louisianě přitažlivá a i zde cinkaly krásné 
medaile. Dvě stříbra přivezly páry Nikol Hodková 
s  Terezou Cimburovou a  Veronika Pešičková se 

TCS Louisiana v Rakousku
 sklidila další úspěchy

Z malého rakouského městečka Telfs dorazila po náročném soutěžním 
víkendu do Písku taneční skupina Louisiana. Doma se mohou pochlubit 
krásným počtem 40 medailí z nejrůznějších kategorií.

Zuzanou Prosencovou. Nechyběl ani bronz, o kte-
rý se zasloužili Tomáš Říha a Klára Čonková.

Ani kategorie Partner Dance, kde mají taneč-
níci pevně danou choreografii, nezůstává mimo 
pozornost Louisiany. Páry Nikol Hodková s Nelou 
Lidinskou, Veronika Pešičková s Lenkou Zýkovou 
a Tomáš Říha s Klárou Čonkovou obsadily krásná 
2. místa. O 3. místo se zasloužila ještě dvojice Ve-
ronika Cimburová a Kateřina Patzeltová.

Hned od září Louisiana začíná poctivě trénovat 
na další rakouskou soutěž, a hlavně písecké Czech 
Open, které se uskuteční první víkend v listopadu 
v Písku. V září také TCS Louisiana pořádá nábo-
ry nových členů a snaží se ukázat, že Line Dance 
se dá skutečně tančit v každém věku. 

Tereza Bečvářová
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Vaším úkolem je co nejrychleji doplnit tabulku číslicemi 1 až 9 tak, aby se žádná číslice v žádném sloupci, 
řádku, a ani v jednom z devíti čtverců o hraně 3 čtverečky neopakovala. Vlevo jednodušší, vpravo obtížnější.SUDOKU: 

Díky zaslouží všichni, kteří
při povodních pomáhali

i méně schopní. I tak si myslím, že i ti méně schopní 
se snaží a dělají, co mohou a umí.“

Načež přišla pod tím mem-příspěvkem kama-
rádova reakce: „Neviděl jsem zatím nikde politika 
s lopatou, nebo koštětem.“

Tak odpovídám: „I  takové starosty a  starostky 
najdeš v  zatopených obcích, neb místní starosto-
vé tam kromě vedení obcí i  sečou trávníky, sypou 
v zimě chodníky, udržují a obnovují obecní majetek 
a dělají spoustu manuální práce i při běžném pro-
vozu, natož při povodních. A  dobře zorganizovat 

pomoc, cíleně, adresně a podle míry rizik a priorit, 
to chce jisté znalosti a zkušenosti. A vymezovat se 
vůči lidem, kteří vedou dobře své obce a jsou dobrý-
mi krizovými manažery při podobných situacích, 
mi přijde velmi nefér. Rozhodně si myslím, že jsou 
při živelních katastrofách i jinde důležití při pomo-
ci všichni. Každý dle svých schopností a možností, 
ať někdo pomáhá lopatou, ošetřuje zraněné, eva-
kuuje obyvatele ze zatopených domů, koordinuje 
pomoc, posílá dárcovské smsky nebo přispívá na 
povodňová konta pomáhajících organizací nebo se 
zapojí jako dobrovolník. Podobné memy jsou zjed-
nodušíjící, hloupé a podle mého i nebezpečné zkrat-
ky, které sdílejí lidé bez rozmyslu a pouze ve snaze 
jedny vyzdvihnout a zároveň druhé dehonestovat. 
A netýkají se jen aktuálních povodní. Ničemu totiž 
nepomáhají a lidi jen rozdělují.

Jak zpívá kapela Znouzectnost ve své písni 
Všichni proti všem:

Zas mívám sny o věcech
co nejdou napravit
o silách za obzorem
co nejdou zastavit
zase se mi navrací starý známý sen
že když nepůjdeme spolu
potom půjdem všichni proti všem - proti všem...
...že tam kde místo lásky
tmelí nenávist a strach
jenom země zbývá, spálená na prach
a ani kámen mudrců, ani golemův šém
nepomohou lidem v zemi 
kde svorně jdou všichni proti všem – proti všem.

Zbyněk Konvička

„Nikoliv politikům, ale profesionálním a dobro-
volným HASIČŮM, patří velké DĚKUJI" – tento 
mem s fotografiemi hasičů (viz foto vpravo), jak za-
chraňují postižené povodněmi, koluje po internetu 
a lidem se to líbí a lajkují a sdílí příspěvek ostošest. 
Všem hasičům díky a obrovský respekt. A samozřej-
mě nejen jim. O tom žádná. Ale proč tohle hloupé 
a prvoplánové vymezení se vůči politikům? 

Mně to prostě nedalo, a tak jsem pod tento mem 
napsal svůj pohled: „Myslím si, že poděkování za-
slouží všichni, co pomáhají. Všichni ti, kteří jsou 
v akci v  terénu (hasiči, zdravotníci, armáda, dob-
rovolníci...), stejně jako starostové obcí, kteří dokáží 
dobře zorganizovat pomoc a jsou dobrými krizový-
mi manažery. A ve vedení obcí jsou zpravidla poli-
tici, byť ne vždy na hlavní úvazek v těch nejmenších 
vesnicích. Díky si zaslouží zcela jistě i lidé, kteří po-
sílají na povodňová konta peníze na obnovu měst 
a obcí nebo materiální pomoc. Ale i ti, kteří sdílejí 
praktické informace o možnostech pomoci na soci-
álních sítích a jinde. Novináři, kteří v tu chvíli také 
zprostředkovávají užitečné informace o aktuální si-
tuaci a potřebách konkrétní pomoci u postižených 
oblastí. Tohle rozdělování a hloupé vymezování se 
„hasiči versus politici“ se mi tedy hodně nelíbí. To-
tiž že politici jsou a priori ti, co nic nedělají a ne-
pomáhají. To tak prostě dle mého v drtivé většině 
případů není. Jako v každé profesi jsou ti schopní 

glosa

Pohřební služba Ave Fenix
(pokračovatel Pohřební služby Foitová – Vrba)
Písek, Harantova 415, tel. 382 218 021, 727 837 800

stálá služba – 24 hod., SO, NE, svátky – tel. 720 284 921
VŠECHNY DRUHY POHŘBŮ

profesionální služby, převozy po celé ČR
e-mail: avefenixpisekps@seznam.cz, www.psavefenix.cz

Jakoukoli inzerci, poděkování, 
vzpomínky na zesnulé, vzkazy, reklamní články, pozvánky, 

nabídky či poptávky aj. v Píseckém světě
domluvíte na tel. 607 777 993 

nebo e-mailem: inzerce@piseckysvet.cz; CENY OD 200,- Kč.

Narodili se: 24. 8. Limpouchová Nicole, Mutěnice – Slanec Tobiáš
24. 8. Mgr. Pošustová Kristýna, Písek – Joujová Nikola
24. 8. Mgr. Vejšická Kateřina, Božejovice – Mácha Matyáš
25. 8. MUDr. Vilímková Veronika, Písek 
	 – Vilímková Veronika
25. 8. Mudr. Bočková Eliška, Písek – Boček Antonín
26. 8. Barátová Kateřina, Blatná – Kinský Lukáš
26. 8. Murgačová Irena, Písek – Murgač Chavier
26. 8. Borovcová Anna, Písek – Borovcová Amálie
27. 8. Tsengel Ganchimeg, Písek – Buanravjikh Khotulun
28. 8. Polatová Andrea Bc., Písek – Polata Tobias
28. 8. Shehuta Myroslava, Ukrajina – Shehuta Kristýna
28. 8. Dvořáková Michala Bc., Č. Budějovice 
	 – Dvořák Kristián
29. 8. Zemanová Jitka, Písek – Skala Jiří
30. 8. Bc. Tučková Veronika, Něchov – Tučková Laura
30. 8. Bc. Plocová Veronika, Č. Budějovice 
	 – Plocová Liliana
31. 8. Mgr. Hanková Kristýna, Čkyně – Hanková Amélie
31. 8. Vrbová Lucie, Č. Budějovice – Dolejšek Václav
30. 8. Nečasová Karolína, Písek – Procházková Amálie
31. 8. Ing. Líkařová Monika, Svatkovice 
	 – Líkařová Leontýna
31. 8. Bc. Pilařová Denisa, Jickovice – Pilařová Jolana
31. 8. Bc. Novotná Petra, Lčovice – Neužil Jaroslav
1. 9. Tupá Jiřina, Okrouhlá – Nosková Markéta

Zemřeli:
Pohřební služba AVE FENIX
13. 8. Jaroslav Kysela, Dobrá Voda, 77 let
13. 8. Jan Varyš ČB, nedožitých 85 let
13. 8. Miloš Simota, Písek, nedožitých 73 let
14. 8. Irena Vítková, Ločenice, nedožitých 83 let
16. 8. Věnceslava Bártíková, ČB, nedožitých 83 let
18. 8. Jana Kollmanová, Kaplice
21. 8. Stanislav Koráb, Vrábče, nedožitých 68 let
24. 8. Jana Svobodová, České Budějovice, 84 let
24. 8. Jiřina Kavalírová, Vlastec, 84 let
24. 8. David Pomije, Nemanice, 42 let
25. 8. Marie Marešová, Písecká Smoleč, 87 let
25. 8. Alena Bobrová, České Budějovice, 58 let
26. 8. Jarmila Čapková, České Budějovice, 74 let
26. 8. Václav Kutil, Libín, 92 let
29. 8. Věruška Křížová, Rožnov, nedožitých 95 let
29. 8. Karel Blahuta, Nové Hrady, 95 let
31. 8. Miloslav Toman, Vráž, nedožitých 64 let
2. 9. Vladimír Valvoda, Záhoří, 64 let
3. 9. Vlasta Kocinová, Nemanice, 93 let
4. 9. Josef Kubeš, Milevsko, 79 let
7. 9. Jaroslava Macková, Suché Vrbné, 78 let

Pohřební služba Habich
13. 8. Marie Němcová, Písek, 71 let
13. 8. Alena Dědičová, Protivín, 91 let
14. 8. Václav Bican, Písek, 61 let
16. 8. Miroslav Burda, Písek, 79 let
17. 8. Stanislav Hadaš, Písek, 85 let
17. 8. Ing. Jan Havlíček, Písek, 80 let
19. 8. Josef Pečený, Ražice, 68 let
19. 8. Josef Mrvík, Vodňany, 92 let
20. 8. Jiří Hanzl, Písek, 80 let
21. 8. Jiřina Ježková, Čimelice, 77 let
23. 8. Václav Horník , Chřešťovice, 77 let
23. 8. Jaroslav Saksl, Písek, 81 let
24. 8. Martin Vondrášek, Mirovice, 49 let
24. 8. Anna Kropáčková, Myšenec, 78 let
24. 8. Marie Škodová, Písek, 96 let
26. 8. Jaroslav Michek, Písek, 84 let
27. 8. Jana Konečná, Jičín, 77 let
28. 8. Helga Hrnčiarová, Milevsko, 79 let
29. 8. Jiří Vaněček, Paseky, 75 let
30. 8. Zdeněk Habich, Ratiboř, 75 let

1. 9. Jarmila Nováková, Písek, 85 let
1. 9. Zdenka Jirešová, Čimelice, 64 let
2. 9. Alena Lejčarová, Písek, 82 let
4. 9. František Brožka, Olešná, 70 let
4. 9. Soňa Beníšková, Písek, 93 let
4. 9. Jiří Kalous, Jetětice, 69 let
4. 9. Marie Hybrantová, Písek, 86 let
5. 9. Jana Loucká, Písek, 87 let
6. 9. Marie Kolářová, Krašovice, 90 let
6. 9. Jaroslav Červenka, Písek, 78 let
6. 9. František Dunovský, Skály, 77 let
7. 9. Václav Vlček, Čimelice, 88 let
7. 9. JUDr. Josef Valeš, Králova Lhota, 71 let
8. 9. Václav Škrna, Písek, 88 let
8. 9. Jiří Poskočil, Křenovice, 77 let
9. 9. Hana Kovářová, Praha, 88 let
10. 9. Jana Friedlová, Písek, 96 let
10. 9. Emilie Štefanová, Protivín, 81 let
13. 9. Ing. Miroslav Masojídek, Pamětice, 89 let
14. 9. Milada Gazdíková, Strakonice, 86 let
14. 9. Marie Procházková, Písek, 80 let
14. 9. Marie Gdovínová, Písek, 82 let
15. 9. Ludmila Kofroňová, Písek, 77 let
15. 9. Mgr. Marie Štemberková, Písek, 82 let
17. 9. Josef Prošek, Radobytce, 81 let

1. 9. Samcová Martina, Radošovice 
	 – Samcovi Josef a Tereza
2. 9. MDDr. Brousilová Vlasta, Písek – Brousil Vojtěch
2. 9. Shvab Mahdalyna, Leletice (Hvoždňany) 
	 – Shvab Miroslava
2. 9. Trenčanská Lucie, Horní Zahoří – Volfová Nikol
2. 9. Černochová Tereza, Újezd (Vodňany) 
	 –  Švůgrová Viola
2. 9.  Vopičková Jana, Písek – Koller Hugo
2. 9. Manová Nikol, Stará Vráž – Bednarčíková Nela
3. 9. Procházková Tereza, Vodňany – Fürst Jan
3. 9. Profantová Kateřina, Vodňany – Profantová Kateřina
3. 9. Matějíčková Štěpánka, Strakonice – Matějíčka  Jan
3. 9. Bc. Kolářová Karolína, Češnovice – Kolářová Izabela
4. 9. Čechová Lenka, Písek – Čechovi Daniel a Alice
4. 9. Karvánková Martina, Prachatice – Karvánek Šimon
5. 9. Chmelařová Monika, Protivín – Chmelařová Šarlota
5. 9. Janoušková Švehlová Vendula, Zábrdí 
	 – Janoušková Stella
5. 9. Trávníčková Daniela, Újezd – Míka Jan
6. 9. Petrášková Lucie, Vlachovo Březí – Jedličková Sofie
7. 9. Skobová Jana, Stožec – Skoba David
7. 9. Trnavská Jana, Písek – Trnavský Matěj
8. 9. Kudláková Martina, Kluky – Kudláková Markéta
9. 9. Voithová Adéla, Písek – Kadlecová Ema
9. 9. Mgr. Malíková Alena, Písek – Malík Mikuláš
10. 9. Šímová Lucie, Srní – Šímová Leontýna 

13. 8. Dunková Eva, Písek – Dunková Nella
13. 8. Dvořáková Petra, Č. Budějovice – Dvořák Jakub
15. 8. Suchá Magdalena, Protivín – Kubelka Václav
16. 8. Klíčová Kristýna, Vodňany – Pícha Albert
16. 8. Besarab Ilona, Písek – Sheludko Mark
16. 8. Juřenová Michaela, Jankov – Juřenová Viktorie
16. 8. Gallagher Marie Zvík. Podhr. – Gallagher Gabriela
17. 8. Zemanová Tereza, Písek – Zeman Dominik
18. 8. Mazúchová Nikola, Lnáře – Kinský Sebastián
18. 8. MUDr. Zahálková Veronika, Č. Budějovice 
	 – Klančík Tadeáš
19. 8. Šedivá Lenka, Hvožďany – Šedivá Izabel
19. 8. Kubínová Renáta, Písek – Hochmann Lubomír
20. 8. Bc. Shymon Veronika, Písek – Shymon Ester
20. 8. Rudecká Eliška, Čermná n. Orlicí – Rudecký Ludvík
20. 8. Bolková Vendula, Sepekov – Bolek Jáchym
20. 8. Rumlová Jana, Písek – Rumlová Zuzana
21. 8. Kortusová Nikola, Písek – Grechová Isabela
21. 8. Mgr. Vacíková Ivana, Písek – Vacíková Vivianne
21. 8. Bc. Volmutová Tereza, Vimperk – Volmut František
22. 8. Krohová Michaela, Písek – Hynouš Matěj
23. 8. Kaňoková Ludmila, Volyně – Kaňok Jiří
23. 8. Hejnová Michaela, Milevsko – Dvořák Jakub
23. 8. Lafatová Lucie, Ražice – Žižka Samuel
23. 8. Pavluk Tetiana, Čížová – Pavluk Juri, Pavluk Juliana

14. 9. Blanka Šafářová, Hrdějovice, 78 let
14. 9. Ing. Václav Tušl, Haklovy Dvory, 76 let
16. 9. Jiří Jun, Orlík nad Vltavou, 61 let

ze společnostize společnostize společnostize společnostize společnostize společnostize společnostize společnosti
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POVODNĚ V ČERVENCI 1954 napáchaly škody zejména na historickém centru Písku. Prahu tehdy ochránila 
ještě nedokončená a téměř prázdná Slapská přehrada. Právě v té době, kdy se ulicemi Písku valila povodeň, na-
táčel v tomto městě režisér Václav Krška svůj už druhý film podle předlohy Fráni Šrámka – šlo o dodnes slavný 
Stříbrný vítr, který dal první hlavní roli tehdy 22letému Eduardu Cupákovi. Mnohé byty byly tehdy zaplaveny do 
výše 180 centimetrů. Voda se dostala až do ulice Píseckého pod Putimskou branou, stržena byla … /TAJENKA/...
Ze správných řešení zaslaných do ČTVRTKA 10. ŘÍJNA vylosujeme dva výherce knížek z Albatrosu. Řešení 
posílejte e-mailem: redakce@piseckysvet.cz, nebo SMS: 704 369 155, připište své jméno, adresu a telefon. 

soutěžní KŘÍŽOVKA


